
 

Ekonomické výsledky nemocnic 
2006–2009 

 

ZDRAVOTNICKÁ STATISTIKA ČR 

Vydává Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 
Praha 2, Palackého nám. 4 
www.uzis.cz 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

2 

Ekonomické výsledky nemocnic 

Publikace obsahuje výběr ekonomických ukazatelů činnosti nemocnic. Zdrojem 
dat je statistický výkaz E (MZ) 6-02 (do roku 2008 E (MZ) 6-04) vyplňovaný 
zdravotnickými zařízeními podle závazných pokynů NZIS a zpracovávané ÚZIS ČR.  

Economic results of hospitals 

The publication contains a selection of indicators characterising the economy of 
hospitals. The source of data is mandatory statistical forms E (MZ) 6-02 (till 2008 
E (MZ) 6-04) filled in by health establishments according to binding instructions of the 
National Health Information System and processed by IHIS CR.  

© ÚZIS ČR, 2011 
© Translation ÚZIS ČR 

ISSN 1213-4104 
ISBN 978-80-7280-913-4 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

3 

Obsah  

Značky a zkratky v tabulkách ..................................................................................... 6 
Úvod .......................................................................................................................... 7 
Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 ............................................................. 8 

Grafická část 

Index vývoje nákladů a výnosů nemocnic a vývoje HDP ......................................... 10 
Vývoj pohledávek a závazků z obchodního styku nemocnic  
po prošlé lhůtě splatnosti ......................................................................................... 10 
Struktura nákladů nemocnic podle nákladových položek k 31. 12. 2009 (v %) ....... 11 
Vývoj podílu jednotlivých nákladových položek nemocnic ........................................ 11 
Struktura výnosů nemocnic k 31. 12. 2009 (v %) .................................................... 12 
Vývoj vybraných položek výnosů nemocnic.............................................................. 12 

Tabulková část 

1. Vývoj vybraných ukazatelů nemocnic 

1.1 Vývoj vybraných ukazatelů ekonomiky nemocnic .......................................... 13 
1.2.1 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2006 ....... 15 
1.2.2 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2007 ....... 16 
1.2.3 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2008 ....... 17 
1.2.4 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2009 ....... 18 
1.3 Vývoj nákladů, výnosů, hospodářského výsledku a nákladové rentability 

nemocnic v členění podle zřizovatele (v mil. Kč) ........................................... 19 
1.4 Náklady, výnosy, hospodářský výsledek a nákladová rentabilita 

nemocnic podle jejich velikostní struktury (v mil. Kč) ..................................... 20 

2. Výnosy nemocnic 

2.1 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč) ...................... 21 
2.2 Struktura vybraných druhů výnosů nemocnic podle zřizovatele .................... 22 
2.3 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle jejich velikostní struktury 

(v mil. Kč) ...................................................................................................... 23 

3. Struktura výnosů podle druhů zdravotní péče 

3.1 Výnosy nemocnic dle druhů zdravotní péče (v mil. Kč) ................................. 25 

4. Tržby nemocnic 

4.1 Tržby nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč) ................................................ 26 
4.2 Tržby nemocnic od ZP připadající na zaměstnance podle zřizovatele 

(v tis. Kč) ....................................................................................................... 28 
4.3 Tržby nemocnic od ZP připadající na zaměstnance podle velikostní 

struktury nemocnic (v tis. Kč) ........................................................................ 29 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

4 

5. Náklady nemocnic 

5.1 Náklady nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč) ............................................ 30 
5.2 Struktura nákladů nemocnic podle zřizovatele .............................................. 31 
5.3 Náklady nemocnic podle jejich velikostní struktury (v mil. Kč) ....................... 32 
5.4 Náklady nemocnic podle druhů zdravotní péče (v mil. Kč) ............................ 33 

6. Hospodářský výsledek a nákladová rentabilita 

6.1.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2006 ........... 34 
6.1.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2006 ....... 34 
6.1.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2006 .................. 34 
6.2.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2007 ........... 35 
6.2.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2007 ....... 35 
6.2.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2007 .................. 35 
6.3.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2008 ........... 36 
6.3.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2008 ....... 36 
6.3.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2008 .................. 36 
6.4.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2009 ........... 37 
6.4.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2009 ....... 37 
6.4.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2009 .................. 37 

7. Nesplacený úvěr a leasing 

7.1 Nesplacený úvěr a leasing dle stavu k 31. 12. podle zřizovatele 
(v mil. Kč) ...................................................................................................... 38 

8. Vývoj pohledávek a závazků 

8.1 Závazky z  obchodního styku podle zřizovatele (v mil. Kč) ............................ 39 
8.2 Pohledávky z obchodního styku podle zřizovatele (v mil. Kč) ....................... 40 
8.3 Pohledávky, závazky, nesplacený leasing a úvěr nemocnic podle jejich 

velikostní struktury (v mil. Kč) ........................................................................ 41 

9. Majetek nemocnic 

9.1 Hodnota dlouhodobého majetku nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč) ....... 42 
9.2 Hodnota dlouhodobého majetku nemocnic podle jejich velikostní 

struktury (v mil. Kč) ........................................................................................ 43 
9.3 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek neuvedený do provozu 

podle zřizovatele (v mil. Kč) ........................................................................... 44 
9.4 Hodnota nově zařazeného a nově pořízeného dlouhodobého hmotného 

majetku nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč) ............................................. 45 
 
 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

5 

10. Vybrané ekonomické ukazatele podle krajů 

10.1.1 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2006 ............. 46 
10.1.2 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2007 ............. 48 
10.1.3 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2008 ............. 50 
10.1.4 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2009 ............. 52 
10.2.1 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2006 ............... 54 
10.2.2 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2007 ............... 56 
10.2.3 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2008 ............... 58 
10.2.4 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2009 ............... 60 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

6 

Značky v tabulkách 

Ležatá čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval 

Nula (0; 0,0; 0,00) znamená, že se jev vyskytl, ale hodnota vypočteného 
ukazatele je menší než polovina jednotky použité  
v tabulce 

Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je 
nespolehlivý 

Ležatý křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů 

Zkratky v tabulkách 

ČR Česká republika 
DHM dlouhodobý hmotný majetek 
FRM fond reprodukce majetku 
HDP hrubý domácí produkt 
JPO jiná právnická osoba 

MZ Ministerstvo zdravotnictví 

NZIS Národní zdravotnický informační systém 

OZPBD ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři způsobilí k výkonu zdravotnického 
povolání bez odborného dohledu po získání odborné způsobilosti 

p.o. příspěvkové organizace 

SPBD všeobecné sestry a porodní asistentky 

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky 

ZP zdravotní pojišťovna 

ZPOD zdravotničtí pracovníci nelékaři způsobilí k výkonu zdravotnického 
povolání pod odborným dohledem nebo přímým vedením 

ZZ zdravotnické zařízení 

PHA Hlavní město Praha HRA Královéhradecký kraj 

STC Středočeský kraj PAR Pardubický kraj 

JHC Jihočeský kraj VYS kraj Vysočina 

PLZ Plzeňský kraj JHM Jihomoravský kraj 

KAR Karlovarský kraj OLO Olomoucký kraj 

UST Ústecký kraj ZLI Zlínský kraj 

LIB Liberecký kraj MSK Moravskoslezský kraj 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

7 

Úvod 

Tato publikace poskytuje základní ekonomické údaje nemocnic za období 2006 až 
2009. Svým obsahem tak navazuje na publikaci pravidelně vydávanou v letech 2000 
až 2005.  

Prezentovaná finanční data vycházejí ze statistického výkazu E (MZ) 6-02 (do 
roku 2008 z E (MZ) 6-04), který je zaměřen na ekonomiku zdravotnických zařízení 
bez ohledu na zřizovatele a formu hospodaření. Vykazovací povinnost se tak 
vztahuje na příspěvkové organizace, nevýdělečné i podnikatelské subjekty. Výkaz je 
součástí Programu statistických zjišťování v České republice. Zpravodajské jednotky 
přejímají údaje do výkazu ze svého účetnictví. Pokud součástí nemocnice jako 
právnické osoby byla další začleněná zařízení, byla data sumarizována za celou 
zpravodajskou jednotku. Z výše zmíněného výkazu byly pro publikaci použity údaje 
o nákladech, výnosech, hospodářském výsledku, nákladové rentabilitě, závazcích 
a pohledávkách z obchodního styku, úvěrovém zatížení a dlouhodobém majetku. 

Finanční údaje jsou v publikaci doplněny personálními a mzdovými ukazateli. 
Podkladem pro údaje o počtu pracovníků a průměrné mzdě zaměstnanců byly 
výkazy E (MZ) 2-02 (resp. E (MZ) 2-04) a E (MZ) 3-02 o zaměstnancích a složkách 
mezd. Personální údaje a data o mzdách jsou v publikaci uvedeny pouze za ta 
zařízení, která současně odevzdala příslušný ekonomický výkaz E (MZ) 6-02. 
Hodnoty těchto ukazatelů se tak vztahují pouze k vymezenému okruhu 
zpravodajských jednotek a nemají plnou vypovídací schopnost za celou skupinu 
nemocnic.  

Data v této publikaci jsou uvedena v absolutních hodnotách i ve strukturním 
procentním vyjádření. Ukazatele jsou prezentovány ve víceletém vývoji. 

V publikaci bylo použito dvojí třídění nemocnic, jednak podle zřizovatele a dále 
podle velikosti. Podle zřizovatele jsou nemocnice rozděleny do 5 základních skupin, 
a to na přímo řízené Ministerstvem zdravotnictví (MZ), krajské (zahrnující pouze 
příspěvkové organizace), obecní a městské (s formou hospodaření typu příspěvkové 
organizace), dále nemocnice řízené jinou právnickou osobou a církevní (v této 
skupině jsou zahrnuty i obchodní společnosti ve vlastnictví krajských či městských 
úřadů) a nemocnice ostatních centrálních orgánů. Mimo předchozího členění byly 
nemocnice ještě rozděleny do 7 kategorií v závislosti na počtu lůžek.  

 
 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

8 

Ekonomické výsledky nemocnic v letech 2006 až 2009 

Nemocnice mají nezastupitelnou roli v síti zdravotnických zařízení. Z hlediska 
financí jsou nejnáročnějším článkem zdravotnického systému. V rámci nemocnic pak 
hospodaří s největším objemem finančních prostředků státní nemocnice, tj. řízené 
MZ a ostatními centrálními orgány. Náklady této skupiny nemocnic tvoří dlouhodobě 
zhruba polovinu všech vynaložených peněžních prostředků nemocnic. V průběhu 
sledovaného období v důsledku změny formy hospodaření postupně klesal podíl 
nestátních (krajských, obecních) nemocnic - příspěvkových organizací na finančních 
ukazatelích (z 29 % na 15 %) ve prospěch soukromých nemocnic. 

Ve sledovaném období byly prezentované ekonomické údaje nemocnic každý rok 
zpracovány na základě odevzdaných statistických výkazů, včetně subjektů, které 
ukončily svoji činnost v průběhu tohoto období. Jednotlivé roční databáze 
zpracovaných údajů tak nejsou plně identické. Z bližšího srovnání dat vyplynulo, že 
zařízení, za něž nejsou v jednotlivých letech k dispozici údaje, neovlivňovala 
podstatným způsobem sledované ekonomické veličiny a hlavní trendy vývoje 
základních ukazatelů jsou patrné. Pro názornost - podíl těchto nezařazených 
subjektů na celkových vykázaných nákladech se každoročně pohyboval kolem 1 %.  

Náklady nemocnic se v období 2006–2009 každoročně zvyšovaly o 7 až 10 % 
a k 31. 12. 2009 dosáhly výše 123,2 mld. Kč. Podstatnou část nákladů (zhruba 44 %) 
tvoří pravidelně osobní náklady. Jejich výše se v průběhu sledovaných čtyř let 
zvyšovala, nejvyšší meziroční nárůst byl zaznamenán v roce 2009 (+ 10 %), zřejmě 
vlivem navýšení tarifních platů ve zdravotnictví v polovině roku 2009. Další 
významnou složkou nákladů byla spotřeba materiálu, tedy především léčiv 
a zdravotnických prostředků. Výrazný nárůst nákladů na léčiva v roce 2007 je spojen 
se zavedením lékové vyhlášky v srpnu 2006, kdy došlo ke změně financování 
specializovaných center a tím ke změně způsobu úhrad za převážně nákladné léky.  

Podobný vývoj jako náklady měly i výnosy. Jejich meziroční nárůst činil 6 až 10 % 
a ke konci roku 2009 dosáhly hodnoty 123,8 mld. Kč. Hlavním zdrojem příjmů 
nemocnic jsou platby od zdravotních pojišťoven, které meziročně stoupaly o 9 % 
a jejich podíl na celkových příjmech se pohyboval kolem 80 %. Zavedení regulačních 
poplatků ve zdravotnictví v roce 2008 se ve struktuře výnosů nemocnic projevilo 
zvýšením příjmů mimo zdravotní pojištění, nicméně z hlediska podílu na celkových 
výnosech se jedná spíše o doplňkový zdroj příjmů.  

V období let 2006 až 2009 vykazovaly nemocnice celkově kladné výsledky 
hospodaření. V roce 2006 ukončilo hospodaření s plusovým výsledkem 69 % 
nemocnic, v roce 2007 mělo hospodaření v černých číslech 61 % zařízení, v roce 
2008 se proti předchozímu roku podíl nemocnic s kladným hospodářským výsledkem 
mírně zvýšil, a to na 63 % a v roce 2009 vykázalo příznivé výsledky hospodaření 
72 % nemocnic. 



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009 

9 

V souvislosti s hospodářským výsledkem je nutno zmínit 2 faktory, které ve 
sledovaném období mohly působit na výši tohoto ukazatele. U příspěvkových 
organizací mohl být výsledek hospodaření ovlivněn aplikací vyhlášky Ministerstva 
financí o postupu při nekrytí fondu reprodukce majetku finančními prostředky, kdy je 
povoleno o finančně nekrytou část snížit odpisy (tzn. náklady), popř. zvýšit úroveň 
výnosů. A dále v roce 2006 byla poskytnuta mimořádná provozní dotace Ministerstva 
zdravotnictví ke stabilizaci hospodaření přímo řízených nemocnic, která posílila 
výnosovou stránku vybraných organizací. 

Nedílnou součástí hodnocení každého ekonomického subjektu je stav pohledávek 
a závazků. Na základě statistického výkazu jsou u nemocnic sledovány pouze ty 
pohledávky a závazky, které se týkají obchodního styku. Vývoj pohledávek a závaz-
ků byl v minulosti několikrát ovlivněn mimořádnými finančními opatřeními státu 
v podobě odkupu pohledávek zdravotních pojišťoven za neplatícími subjekty, popř. 
poskytnutím mimořádného příspěvku na oddlužení vybraným nemocnicím. Celkové 
pohledávky se ve sledovaném období vyvíjely nerovnoměrně. Po meziročním 
snižování objemu celkových pohledávek v letech 2005 až 2007 došlo v následujících 
dvou letech k jejich  zvyšování a k 31. 12. 2009 dosáhly pohledávky z obchodního 
styku výše 12,8 mld. Kč. Jiný trend než celkové pohledávky měly pohledávky po 
lhůtě splatnosti. Jejich výše a tím i podíl na celkovém objemu se postupně snižoval 
z 21 % (2006) přes hodnoty 17 % (2007) a 13 % (2008) na konečných 10 % (2009). 
Ve sledovaném období byla převážná část pohledávek po splatnosti kumulována 
v časovém intervalu do 30 dnů a pak nad 360 dnů.  

Celkové závazky z obchodního styku se v období 2006–2009 meziročně zvyšo-
valy a k 31. 12. 2009 dosáhly úrovně 15,5 mld. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti po 
meziročním nárůstu v roce 2007 v letech 2008 a 2009 postupně klesaly, takže i podíl 
neuhrazených závazků po splatnosti na celkové hodnotě závazků z obchodního 
styku se snížil z 29 % (rok 2006 a 2007) na 24 % (rok 2008) a pak na 18 % (rok 
2009). Nejvíce (kolem 67 %) závazků po lhůtě splatnosti je v časovém termínu do 90 
dnů.  



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

Vývoj pohledávek a závazků z obchodního styku nemocnic 
po prošlé lhůtě splatnosti  

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

7 000 

8 000 

31
.12

.20
04

30
.6.

20
05

31
.12

.20
05

30
.6.

20
06

31
.12

.20
06

30
.6.

20
07

31
.12

.20
07

30
.6.

20
08

31
.12

.20
08

30
.6.

20
09

31
.12

.20
09

v mil. Kč

Pohledávky z obchodního styku po splatnosti Závazky z obchodního styku po splatnosti

Index vývoje nákladů a výnosů nemocnic a vývoje HDP 
(rok 2000 = 100)

0

50

100

150

200

250

2000 2001 2 002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Náklady Výnosy HDP v běžných cenách

10



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

Struktura nákladů nemocnic
podle nákladových položek k 31. 12. 2009

Osobní náklady
43,1%

Potraviny
0,9%

Energie
3,0%

Služby
7,9%

Krev
1,2%

Zdravotnické 
prostředky

14,0%
Léčiva
12,0%

Ostatní náklady
13,3%

Odpisy
4,6%

Vývoj podílu jednotlivých nákladových
položek nemocnic 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Nák
lad

y n
a l

éč
iva

Nák
lad

y n
a z

dra
vo

tni
ck

é p
ros

tře
dk

y

Nák
lad

y n
a k

rev

Nák
lad

y n
a p

otr
av

iny

Nák
lad

y n
a e

ne
rgi

e

Nák
lad

y n
a s

luž
by

Oso
bn

í n
ák

lad
y

Odp
isy

Osta
tní

 ná
kla

dy

v %

2005 2006 2007 2008 2009

11



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

Vývoj vybraných položek výnosů nemocnic

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008 2009

Výnosy celkem Tržby od ZP

Tržby od ZP za lůžkovou péči Tržby od ZP za ambulantní péči

v mil. Kč

Struktura výnosů nemocnic 
 k 31. 12. 2009 (v %)

Ostatní
výnosy
6,4%

Dary
0,4%

Tržby od ZP
80,9%

Tržby
za prodané

zboží
7,8%

Provozní
dotace
1,9%

Tržby od státních 
orgánů
0,1%

Tržby mimo
ZP - cizinci

0,3%

Tržby mimo ZP - 
občané ČR

1,8%

Granty
0,4%

12



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.1 Vývoj vybraných ukazatelů ekonomiky nemocnic

Počet nemocnic celkem 1) počet 169   182   163   163   

v tom: MZ počet 19   20   20   19   

krajské (p.o.) počet 49   41   24   24   

obecní a městské (p.o.) počet 21   22   17   18   

JPO a církevní počet 77   96   99   99   

ostatních centrálních orgánů počet 3   3   3   3   

Náklady celkem mil. Kč 97 254   103 734   112 089   123 235   

v tom: léčiva % 8,3   11,4   11,9   12,0   

zdravotnické prostředky % 13,9   13,7   13,9   14,0   

krev a krevní výrobky % 1,2   1,2   1,2   1,2   

osobní náklady % 43,7   44,1   43,2   43,1   

potraviny % 1,1   1,1   1,0   0,9   

spotřeba energie % 3,1   2,9   3,1   3,0   

služby % 8,0   7,9   7,9   7,9   

odpisy % 5,4   4,9   4,6   4,6   

prodané zboží % .   .   .   7,2   

ostatní náklady 2) % 15,2   12,9   13,3   6,1   

Výnosy celkem   mil. Kč 98 317   103 882   112 276   123 845   

Podíl tržeb od ZP na výnosech celkem % 79,0   81,4   81,9   80,7   

Podíl na celkových tržbách od ZP 
za lůžkovou péči % 63,4   61,7   59,5   61,2   

za ambulantní péči % 23,5   25,5   26,6   26,2   

za zdravotní dopravu % 0,7   0,6   0,7   0,7   

za jinou zdravotní péči % 12,4   12,3   13,2   11,9   

Podíl tržeb mimo ZP 3)

na výnosech celkem % 2,3   1,7   2,6   2,2   

Podíl dotací od zřizovatele
na výnosech celkem % 4,2   2,1   2,0   1,9   

Hospodářský výsledek   mil. Kč 1 063   148   187   610   

Nákladová rentabilita 4) % 1,1   0,1   0,2   0,5   

Pohledávky z obchodního styku

celkem mil. Kč 11 619   9 940   10 367   12 823   

z toho: po lhůtě splatnosti % 20,8   17,3   13,4   9,7   

20092007 2008
Vyjádřeno 

v/jako
Ukazatel 2006

13



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.1 Vývoj vybraných ukazatelů ekonomiky nemocnic

20092007 2008
Vyjádřeno 

v/jako
Ukazatel 2006

Závazky z obchodního styku

celkem mil. Kč 13 028   13 972   14 864   15 509   

z toho: po lhůtě splatnosti % 29,4   28,8   24,3   17,9   

Nesplacený úvěr mil. Kč 1 222   1 371   1 838   3 095   

Nesplacený leasing mil. Kč 306   388   586   461   

Dlouhodobý majetek celkem 5)
mil. Kč 81 747   78 133   81 183   88 160   

Dlouhodobý nehmotný majetek 6) 
mil. Kč 2 455   1 788   2 294   1 526   

Dlouhodobý hmotný majetek 6) 
mil. Kč 124 899   119 846   127 441   136 915   

z toho: zdr. technika 6)
mil. Kč 41 570   40 621   44 693   47 066   

Doplňující údaje 7)

Pracovníci celkem přep. počet 118 032   118 298   116 825   119 840   

z toho: lékaři a zubní lékaři přep. počet 16 433   16 703   16 593   16 949   
 SPBD přep. počet 49 521   49 636   48 820   49 164   

OZPBD přep. počet 8 525   8 582   8 530   8 704   

Průměrná měsíční mzda celková   Kč 21 601   22 709   24 079   25 889   

Průměrná mzda lékařů   

a zubních lékařů Kč 41 990   42 467   45 195   48 213   

Průměrná mzda SPBD Kč 20 175   21 536   22 697   24 726   

Průměrná mzda OZPBD Kč 21 877   22 475   23 598   25 024   

2) Do roku 2008 včetně nákladů na prodané zboží
3) Souhrnně tržby od státních orgánů, tržby mimo ZP - občané ČR, tržby mimo ZP - cizinci
4) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
5) V účetní hodnotě
6) V pořizovacích cenách
7) Personální a mzdové ukazatele se vztahují k nemocnicím, které předaly ke zpracování
   výkaz E (MZ) 6-02 o ekonomice ZZ

1) Zahrnuty nemocnice - právnické osoby, které odevzdaly výkaz E (MZ) 6-02
   o ekonomice ZZ (včetně ukončených v průběhu sledovaného období)

14



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.2.1 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2006

krajské
(p.o.)

obecní
a městské

(p.o.)

řízené jinou
právnickou

osobou,
církevní

Počet nemocnic celkem počet 2) 22  49  21  77  

Náklady celkem mil. Kč 48 600  23 462  4 773  20 419  

v tom: léčiva % 10,3  6,4  5,8  6,4  

zdravotnické prostředky % 15,5  11,9  11,8  12,6  

krev a krevní výrobky % 1,3  1,3  0,9  1,2  

potraviny % 0,7  1,3  1,9  1,6  

spotřeba energie % 2,5  3,8  3,7  3,6  

služby % 7,3  7,6  8,6  10,0  

osobní náklady % 38,3  51,2  52,3  45,8  

odpisy % 7,0  3,4  4,3  4,3  

ostatní náklady % 17,0  13,1  10,7  14,4  

Výnosy celkem   mil. Kč 49 201  23 445  4 789  20 882  

z toho: tržby od ZP % 75,6  82,5  84,0  81,8  

dotace od zřizovatele % 6,5  2,0  4,2  1,3  

Hospodářský výsledek   mil. Kč 601  -17  16  463  

Nákladová rentabilita 3) % 1,2  -0,1  0,3  2,3  

Pohledávky z obchodního styku

celkem mil. Kč 6 193 2 616 494 2 317 

z toho: po lhůtě splatnosti % 20,5  19,1  32,2  21,2  

Závazky z obchodního styku

celkem mil. Kč 6 853  3 082  489  2 604  

z toho: po lhůtě splatnosti % 17,3  51,6  37,4  33,6  

Nesplacený úvěr mil. Kč 12  357  104  749  

Nesplacený leasing mil. Kč 5  6  7  287  

Dlouhodobý majetek celkem 4)
mil. Kč 46 545  22 375  3 604  9 223  

Dlouhodobý hmotný majetek 5) 
mil. Kč 72 140  32 772  6 261  13 726  

1) Zřizovatel MZ a ostatní centrální orgány
2) Včetně ZZ ukončených v průběhu sledovaného období
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

Nemocnice

Ukazatel
Vyjádřeno

v/jako státní 1)

nestátní

15



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.2.2 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2007

krajské
(p.o.)

obecní
a městské

(p.o.)

řízené jinou
právnickou

osobou,
církevní

Počet nemocnic celkem počet 2) 23  41  22  96  

Náklady celkem mil. Kč 52 565  18 337  5 107  27 724  

v tom: léčiva % 15,2  7,5  5,2  7,7  

zdravotnické prostředky % 15,3  11,3  10,8  12,6  

krev a krevní výrobky % 1,3  1,2  0,8  1,1  

potraviny % 0,7  1,3  2,0  1,5  

spotřeba energie % 2,3  3,5  3,4  3,5  

služby % 7,1  7,6  8,0  9,5  

osobní náklady % 38,4  51,5  52,6  48,6  

odpisy % 6,1  3,3  3,7  3,7  

ostatní náklady % 13,6  12,8  13,4  11,6  

Výnosy celkem   mil. Kč 52 926  17 736  5 112  28 108  

z toho: tržby od ZP % 78,9  84,0  83,6  84,3  

dotace od zřizovatele % 2,5  1,9  3,5  1,2  

Hospodářský výsledek   mil. Kč 360  -601  6  383  

Nákladová rentabilita 3) % 0,7  -3,3  0,1  1,4  

Pohledávky z obchodního styku

celkem mil. Kč 4 924 997 484 3 534 

z toho: po lhůtě splatnosti % 18,2  12,7  32,4  15,2  

Závazky z obchodního styku

celkem mil. Kč 7 395  1 440  418  4 718  

z toho: po lhůtě splatnosti % 16,1  49,1  32,4  42,4  

Nesplacený úvěr mil. Kč 434  96  51  790  

Nesplacený leasing mil. Kč 4  2  11  370  

Dlouhodobý majetek celkem 4)
mil. Kč 47 935  9 043  2 882  18 273  

Dlouhodobý hmotný majetek 5) 
mil. Kč 76 654  14 490  5 405  23 297  

1) Zřizovatel MZ a ostatní centrální orgány
2) Včetně ZZ ukončených v průběhu sledovaného období
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

Nemocnice

Ukazatel
Vyjádřeno

v/jako státní 1)

nestátní

16



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.2.3 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2008

krajské
(p.o.)

obecní
a městské

(p.o.)

řízené jinou
právnickou

osobou,
církevní

Počet nemocnic celkem počet 2) 23  24  17  99  

Náklady celkem mil. Kč 56 735  11 726  4 813  38 815  

v tom: léčiva % 16,0  7,1  5,6  8,0  

zdravotnické prostředky % 15,0  10,5  11,7  13,7  

krev a krevní výrobky % 1,3  1,2  0,9  1,1  

potraviny % 0,7  1,3  2,0  1,3  

spotřeba energie % 2,5  4,0  3,4  3,6  

služby % 7,0  8,2  8,1  9,0  

osobní náklady % 37,5  52,1  52,6  47,6  

odpisy % 5,8  2,2  3,5  3,7  

ostatní náklady % 14,2  13,3  12,3  12,0  

Výnosy celkem   mil. Kč 57 326  11 678  4 834  38 437  

z toho: tržby od ZP % 80,1  82,0  84,1  84,2  

dotace od zřizovatele % 2,3  2,9  3,5  1,0  

Hospodářský výsledek   mil. Kč 591  -47  21  -378  

Nákladová rentabilita 3) % 1,0  -0,4  0,4  -1,0  

Pohledávky z obchodního styku

celkem mil. Kč 5 595 969 354 3 449 

z toho: po lhůtě splatnosti % 13,9  12,1  9,2  13,3  

Závazky z obchodního styku

celkem mil. Kč 7 252  1 413  371  5 828  

z toho: po lhůtě splatnosti % 11,4  50,3  24,1  34,0  

Nesplacený úvěr mil. Kč 513  152  78  1 095  

Nesplacený leasing mil. Kč 1  99  6  479  

Dlouhodobý majetek celkem 4)
mil. Kč 49 913  9 371  3 212  18 687  

Dlouhodobý hmotný majetek 5) 
mil. Kč 80 918  15 312  5 678  25 533  

1) Zřizovatel MZ a ostatní centrální orgány
2) Včetně ZZ ukončených v průběhu sledovaného období
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

Nemocnice

Ukazatel
Vyjádřeno

v/jako státní 1)

nestátní

17



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.2.4 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2009

krajské
(p.o.)

obecní
a městské

(p.o.)

řízené jinou
právnickou

osobou,
církevní

Počet nemocnic celkem počet 2) 22  24  18  99  

Náklady celkem mil. Kč 61 389  12 801  5 635  43 410  

v tom: léčiva % 16,2  7,4  5,7  8,1  

zdravotnické prostředky % 15,1  10,1  10,9  14,1  

krev a krevní výrobky % 1,2  1,1  0,9  1,1  

potraviny % 0,6  1,3  1,8  1,2  

prodané zboží % 8,1  8,4  6,7  5,8  

spotřeba energie % 2,4  3,8  3,4  3,4  

služby % 7,3  7,3  8,0  8,9  

osobní náklady % 37,2  52,1  52,2  47,7  

odpisy % 5,6  2,7  4,3  3,7  

ostatní náklady % 6,2  5,8  6,1  6,1  

Výnosy celkem   mil. Kč 61 739  12 761  5 623  43 721  

z toho: tržby od ZP % 80,0  79,3  81,8  82,0  

dotace od zřizovatele % 2,2  2,1  3,5  1,2  

Hospodářský výsledek   mil. Kč 350  -39  -12  311  

Nákladová rentabilita 3) % 0,6  -0,3  -0,2  0,7  

Pohledávky z obchodního styku

celkem mil. Kč 6 864 1 241 485 4 232 

z toho: po lhůtě splatnosti % 9,1  9,3  16,3  10,0  

Závazky z obchodního styku

celkem mil. Kč 7 614  1 612  399  5 884  

z toho: po lhůtě splatnosti % 6,1  45,3  20,1  25,5  

Nesplacený úvěr mil. Kč 688  231  113  2 063  

Nesplacený leasing mil. Kč 1  101  43  316  

Dlouhodobý majetek celkem 4)
mil. Kč 53 489  10 286  3 354  21 030  

Dlouhodobý hmotný majetek 5) 
mil. Kč 86 064  16 888  6 389  27 573  

1) Zřizovatel MZ a ostatní centrální orgány
2) Včetně ZZ ukončených v průběhu sledovaného období
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

Nemocnice

Ukazatel
Vyjádřeno

v/jako státní 1)

nestátní

18



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.3 Vývoj nákladů, výnosů, hospodářského výsledku a nákladové 
       rentability nemocnic v členění podle zřizovatele (v mil. Kč)

Nemocnice Rok
Počet

nemocnic 1) Náklady Výnosy
Hospodářský

výsledek
Nákladová

rentabilita v % 2)

MZ 2006 19     46 115     46 738     623     1,4     

2007 20     50 229     50 588     359     0,7     

2008 20     54 109     54 699     590     1,1     

2009 19     58 392     58 740     348     0,6     

Krajské (p.o.) 2006 49     23 462     23 445     -17     -0,1     

2007 41     18 337     17 736     -601     -3,3     

2008 24     11 726     11 678     -47     -0,4     

2009 24     12 801     12 761     -39     -0,3     

Obecní 2006 21     4 773     4 789     16     0,3     

a městské (p.o.) 2007 22     5 107     5 112     6     0,1     

2008 17     4 813     4 834     21     0,4     

2009 18     5 635     5 623     -12     -0,2     

Řízené jinou práv. 2006 77     20 419     20 882     463     2,3     

osobou, církevní 2007 96     27 724     28 108     383     1,4     

2008 99     38 815     38 437     -378     -1,0     

2009 99     43 410     43 721     311     0,7     

Řízené ostatními 2006 3     2 485     2 463     -22     -0,9     

centrálními 2007 3     2 336     2 338     2     0,1     

orgány 2008 3     2 626     2 627     1     0,0     

2009 3     2 996     2 999     2     0,1     

Celkem 2006 169     97 254     98 317     1 063     1,1     

2007 182     103 734     103 882     148     0,1     

2008 163     112 089     112 276     187     0,2     

2009 163     123 235     123 845     610     0,5     

2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům

1) Zahrnuty nemocnice - právnické osoby, které odevzdaly výkaz E (MZ) 6-02
   o ekonomice ZZ (včetně ukončených v průběhu sledovaného období)

19



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

1.4 Náklady, výnosy, hospodářský výsledek a nákladová rentabilita 
      nemocnic podle jejich velikostní struktury (v mil. Kč)

do 99 2006 2 782   2 844   62         2,2            

2007 3 156   3 238   82         2,6            

2008 3 499   3 500   1         0,0            

2009 3 651   3 662   11         0,3            

100–199 2006 5 777   6 031   254         4,4            

2007 6 537   6 690   153         2,3            

2008 6 733   6 821   88         1,3            

2009 7 684   7 875   191         2,5            

200–299 2006 6 609   6 616   7         0,1            

2007 7 563   7 586   23         0,3            

2008 7 744   7 774   30         0,4            

2009 8 259   8 308   49         0,6            

300–499 2006 18 955   19 049   94         0,5            

2007 18 045   17 771   -274         -1,5            

2008 19 378   19 232   -146         -0,8            

2009 20 906   20 816   -90         -0,4            

500–699 2006 7 615   7 657   42         0,6            

2007 10 698   10 901   203         1,9            

2008 11 490   11 460   -30         -0,3            

2009 10 386   10 509   123         1,2            

700–999 2006 14 984   15 054   70         0,5            

2007 13 546   13 274   -272         -2,0            

2008 12 816   12 732   -84         -0,7            

2009 16 147   15 983   -164         -1,0            

1 000+ 2006 40 532   41 067   535         1,3            

2007 44 188   44 422   234         0,5            

2008 50 429   50 756   327         0,6            

2009 56 202   56 692   490         0,9            

Celkem 2006 97 254   98 317   1 063         1,1            

2007 103 734   103 882   148         0,1            

2008 112 089   112 276   187         0,2            

2009 123 235   123 845   610         0,5            

1) Poměr hospodářského výsledku k nákladům

Kategorie podle           
počtu lůžek

Rok
Hospodářský

výsledek
Nákladová

rentabilita v % 1)Náklady Výnosy

20



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

2.1 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč)

od ZP
od

státních
orgánů

mimo
ZP od

občanů
ČR

mimo
ZP od
cizinců

za
prodané

zboží

MZ 2006 46 738  35 797  29  503  217  .  2 406  

2007 50 588  40 228  44  494  223  .  774  

2008 54 699  44 359  17  657  279  .  783  

2009 58 740  47 501  18  762  234  5 173  893  

Krajské (p.o.) 2006 23 445  19 351  10  247  45  .  463  

2007 17 736  14 891  9  259  27  .  343  

2008 11 678  9 582  5  354  17  .  339  

2009 12 761  10 124  14  374  16  1 266  262  
Obecní a městské (p.o.) 2006 4 789  4 022  3  38  11  .  202  

2007 5 112  4 274  13  77  11  .  178  

2008 4 834  4 065  12  112  14  .  167  

2009 5 623  4 602  16  122  20  397  197  

Řízené jinou práv. 2006 20 882  17 085  24  1 028  38  .  279  
osobou, církevní 2007 28 108  23 702  42  509  47  .  345  

2008 38 437  32 367  39  1 244  72  .  384  

2009 43 721  35 851  51  960  94  2 749  537  

Řízené ostatními 2006 2 463  1 418  6  15  13  .  799  

centrálními 2007 2 338  1 512  16  35  11  .  563  

orgány 2008 2 627  1 570  1  62  13  .  564  

2009 2 999  1 902  0  64  13  103  494  
Celkem 2006 98 317  77 674  71  1 830  324  .  4 149  

2007 103 882  84 606  124  1 373  318  .  2 204  

2008 112 276  91 943  75  2 429  396  .  2 238  

2009 123 845  99 980  99  2 283  376  9 688  2 382  

Nemocnice 
Výnosy
celkem provozní

dotace

Rok

z toho

tržby

21



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

2.2 Struktura vybraných druhů výnosů nemocnic podle zřizovatele

od ZP
od

státních
orgánů

mimo
ZP od

občanů
ČR

mimo
ZP od
cizinců

za
prodané

zboží

MZ 2006 46 738  76,6  0,1  1,1  0,5  .  5,1  

2007 50 588  79,5  0,1  1,0  0,4  .  1,5  

2008 54 699  81,1  0,0  1,2  0,5  .  1,4  

2009 58 740  80,9  0,0  1,3  0,4  8,8  1,5  

Krajské (p.o.) 2006 23 445  82,5  0,0  1,1  0,2  .  2,0  

2007 17 736  84,0  0,1  1,5  0,2  .  1,9  

2008 11 678  82,1  0,0  3,0  0,1  .  2,9  

2009 12 761  79,3  0,1  2,9  0,1  9,9  2,1  
Obecní a městské (p.o.) 2006 4 789  84,0  0,1  0,8  0,2  .  4,2  

2007 5 112  83,6  0,3  1,5  0,2  .  3,5  

2008 4 834  84,1  0,2  2,3  0,3  .  3,5  

2009 5 623  81,8  0,3  2,2  0,4  7,1  3,5  

Řízené jinou práv. 2006 20 882  81,8  0,1  4,9  0,2  .  1,3  
osobou, církevní 2007 28 108  84,3  0,1  1,8  0,2  .  1,2  

2008 38 437  84,2  0,1  3,2  0,2  .  1,0  

2009 43 721  82,0  0,1  2,2  0,2  6,3  1,2  

Řízené ostatními 2006 2 463  57,6  0,2  0,6  0,5  .  32,4  

centrálními 2007 2 338  64,7  0,7  1,5  0,5  .  24,1  

orgány 2008 2 627  59,8  0,0  2,4  0,5  .  21,5  

2009 2 999  63,4  0,0  2,1  0,4  3,4  16,5  
Celkem 2006 98 317  79,0  0,1  1,9  0,3  .  4,2  

2007 103 882  81,4  0,1  1,3  0,3  .  2,1  

2008 112 276  81,9  0,1  2,2  0,4  .  2,0  

2009 123 845  80,7  0,1  1,8  0,3  7,8  1,9  

z toho (v %)

Nemocnice 
Výnosy
celkem

(v mil. Kč)
provozní
dotace

Rok

tržby

22



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

od ZP
od

státních
orgánů

mimo
ZP od

občanů
ČR

mimo
ZP od
cizinců

za
prodané

zboží

do 99 2006 2 844   2 313   2   99   2   .   125   

2007 3 238   2 624   0   123   4   .   161   

2008 3 500   2 925   0   165   2   .   147   

2009 3 662   2 998   1   153   4   82   175   

100–199 2006 6 031   5 155   16   152   14   .   79   

2007 6 690   5 882   26   140   12   .   71   

2008 6 821   6 028   23   191   16   .   73   

2009 7 875   6 656   21   218   21   314   89   

200–299 2006 6 616   5 384   3   51   17   .   491   

2007 7 586   6 233   3   97   16   .   445   

2008 7 774   6 430   7   175   25   .   350   

2009 8 308   6 493   5   169   24   663   397   

300–499 2006 19 049   15 191   4   766   74   .   382   

2007 17 771   14 662   5   182   69   .   345   

2008 19 232   15 736   7   262   77   .   250   

2009 20 816   16 844   11   279   57   1 864   249   

500–699 2006 7 657   5 976   8   79   20   .   589   

2007 10 901   8 637   18   132   23   .   500   

2008 11 460   8 962   4   384   32   .   560   

2009 10 509   8 420   12   273   18   980   171   

700–999 2006 15 054   11 965   6   245   28   .   700   

2007 13 274   10 913   20   296   22   .   260   

2008 12 732   10 172   9   351   24   .   397   

2009 15 983   12 147   9   345   37   1 475   629   

2.3 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle jejich velikostní struktury
      (v mil. Kč)

Rok
Výnosy
celkem

z toho

Kategorie podle
počtu lůžek provozní

dotace

tržby

23



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

od ZP
od

státních
orgánů

mimo
ZP od

občanů
ČR

mimo
ZP od
cizinců

za
prodané

zboží

2.3 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle jejich velikostní struktury
      (v mil. Kč)

Rok
Výnosy
celkem

z toho

Kategorie podle
počtu lůžek provozní

dotace

tržby

1 000+ 2006 41 067   31 690   33   437   168   .   1 783   

2007 44 422   35 657   51   403   174   .   423   

2008 50 756   41 689   25   900   220   .   461   

2009 56 692   46 423   40   846   216   4 309   672   

Celkem 2006 98 317   77 674   71   1 830   324   .   4 149   

2007 103 882   84 606   124   1 373   318   .   2 204   

2008 112 276   91 943   75   2 429   396   .   2 238   

2009 123 845   99 980   99   2 283   376   9 688   2 382   

24



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

3.1 Výnosy nemocnic dle druhů zdravotní péče (v mil. Kč)

MZ 2006 46 738  23 157   8 709   161   5 573   5 822   

2007 50 588  24 737   11 218   76   6 659   4 363   

2008 54 699  26 639   12 730   139   6 720   4 487   

2009 58 740  28 501   13 938   79   10 706   3 583   

Krajské (p.o.) 2006 23 445  12 459   4 677   163   3 410   917   

2007 17 736  9 371   3 734   99   2 496   493   

2008 11 678  5 831   2 377   93   1 635   295   

2009 12 761  6 352   2 567   131   2 441   442   

Obecní 2006 4 789  2 719   993   53   375   219   

a městské (p.o.) 2007 5 112  2 841   1 013   54   537   218   

2008 4 834  2 741   927   54   494   102   

2009 5 623  3 256   1 042   59   770   188   

Řízené jinou práv. 2006 20 882  10 913   4 446   210   2 315   1 128   

osobou, církevní 2007 28 108  15 002   6 158   267   3 403   1 226   

2008 38 437  20 215   9 167   340   4 963   1 462   

2009 43 721  23 653   9 274   364   6 551   1 980   

Řízené ostatními 2006 2 463  1 476   659   7   88   71   

centrálními 2007 2 338  1 392   601   3   72   13   

orgány 2008 2 627  1 450   807   6   81   18   

2009 2 999  1 729   869   5   157   18   
Celkem 2006 98 317  50 725   19 485   593   11 761   8 157   

2007 103 882  53 344   22 725   500   13 167   6 312   

2008 112 276  56 876   26 007   632   13 893   6 364   

2009 123 845  63 491   27 691   638   20 625   6 211   

1) Není součtem jednotlivých položek

v tom výnosy z

lůžkové
péče

Nemocnice Rok
Celkové

výnosy 1) ambulantní
péče

zdravotní
dopravy

jiné zdravotní
péče

nezdravotních
výkonů

25



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

4.1 Tržby nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč)

MZ 2006 35 797     22 846     8 270     160     4 521     

2007 40 228     24 518     10 686     75     4 948     

2008 44 359     25 978     12 205     136     6 040     

2009 47 501     28 005     13 406     79     6 011     

Krajské (p.o.) 2006 19 351     11 998     4 437     143     2 773     

2007 14 891     9 140     3 584     91     2 076     

2008 9 582     5 664     2 270     87     1 560     

2009 10 124     6 154     2 453     121     1 397     

Obecní a městské (p.o.) 2006 4 022     2 689     972     48     313     

2007 4 274     2 809     981     44     440     

2008 4 065     2 682     886     42     455     

2009 4 602     3 172     994     49     387     

Řízené jinou práv. 2006 17 085     10 687     4 260     205     1 933     
osobou, církevní 2007 23 702     14 637     5 931     261     2 873     

2008 32 367     19 404     8 605     336     4 022     

2009 35 851     22 577     8 815     355     4 104     

Řízené ostatními 2006 1 418     1 000     347     7     65     
centrálními orgány 2007 1 512     1 056     383     3     70     

2008 1 570     977     508     6     80     

2009 1 902     1 244     558     5     95     
Celkem 2006 77 674     49 220     18 286     563     9 604     

2007 84 606     52 160     21 566     474     10 406     

2008 91 943     54 705     24 474     606     12 157     

2009 99 980     61 153     26 225     735     11 867     

Tržby od zdravotních pojišťoven

Nemocnice 
ambulantní

péče

celkem
Rok

v tom

doprava
jiná

zdravotní
péče

lůžková
péče

26



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

4.1 Tržby nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč)

749     176     173     0     174     226     2006 MZ

761     174     207     0     195     185     2007
953     296     259     3     180     214     2008

1 014     265     266     0     186     297     2009

302     100     57     3     43     100     2006 Krajské (p.o.)

294     80     54     1     44     114     2007
377     149     88     2     50     89     2008
404     169     85     2     46     103     2009

52     22     18     4     4     4     2006 Obecní a městské (p.o.)

101     22     30     10     22     18     2007
138     56     39     11     25     7     2008
158     70     41     10     33     3     2009

1 090     143     157     4     113     672     2006 Řízené jinou práv.

598     237     153     3     96     108     2007 osobou, církevní

1 355     501     286     2     229     337     2008
1 105     563     256     7     115     163     2009

34     16     17     -     0     0     2006 Řízené ostatními

61     32     29     -     0     0     2007 centrálními orgány

77     44     33     -     0     0     2008
77     43     35     -     0     0     2009

2 225     458     421     11     333     1 002     2006 Celkem

1 815     546     474     14     357     426     2007
2 899     1 045     704     18     484     648     2008
2 758     1 110     683     20     380     565     2009

1) Zahrnuty tržby od státních orgánů, tržby mimo ZP - občané ČR, tržby mimo ZP - cizinci

Nemocnice 

Tržby mimo zdravotní pojištění 1)

celkem

v tom

nezdrav. 
výkony

jiná
zdravotní

péče

lůžková
péče

doprava
ambulantní

péče

Rok

27



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

4.2 Tržby nemocnic od ZP připadající na zaměstnance podle zřizovatele
      (v tis. Kč)

MZ 2006

2007

2008

2009

Krajské (p.o.) 2006

2007

2008

2009

Obecní a městské (p.o.) 2006

2007

2008

2009

Řízené jinou práv. 2006
osobou, církevní 2007

2008

2009

Řízené ostatními 2006
centrálními orgány 2007

2008

2009
Celkem 2006

2007

2008

2009 834            

6 542            2 532            

601            4 696            1 456            

787            5 541            

1 428            3 571            585            

1 569            4 727            

1 697            4 205            

658            

685            

1 525            4 818            617            

1 390            4 462            571            

4 679            

4 444            571            

4 921            610            

588            

937            

1 091            

1 027            

2 742            

2 287            

6 916            

6 040            

539            

604            

4 315            

3 572            

4 462            

4 227            578            

5 011            

3 376            559            

1 221            

1 469            596            

1 350            

676            

1 377            

1 490            5 419            725            

1 585            

1 327            

1 441            

1 366            

1 330            

5 542            

na 1 SPBD

2 039            

1 269            

715            

Nemocnice

4 224            

na 1 lékaře
a zubního lékaře

Rok

539            

Tržby od ZP 

na 1 zaměstnance

842            

1 618            

1 902            

1 766            

5 065            

5 899            

28



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

4.3 Tržby nemocnic od ZP připadající na zaměstnance podle velikostní
      struktury nemocnic (v tis. Kč)

do 99 2006

2007

2008

2009

100–199 2006

2007

2008

2009

200–299 2006

2007

2008

2009

300–499 2006

2007

2008

2009

500–699 2006

2007

2008

2009

700–999 2006

2007

2008

2009

1 000+ 2006

2007

2008

2009

Celkem 2006

2007

2008

2009

na 1 SPBD

6 364            

5 700            

na 1 lékaře
a zubního lékaře

5 127            1 773            

584

634

2 147            

2 173            

847

793

884

5 054            

5 567            

6 865            

4 696            

611 4 477            1 473            

4 837            

5 246            

540 3 944            1 233            

708 5 884            

679

733 5 378            1 627            

660 4 824            1 479            

726

644

702

731 5 250            1 571            

617 4 505            1 326            

596

621

4 362            

641

Kategorie podle
počtu lůžek

Tržby od ZP 
Počet 

nemocnic

1 606            

2 235            

1 327            

1 575            

1 503            

na 1 zaměstnance

699

1 245            

787 5 541            1 766            

930 6 073            2 147            

1 569            

1 699            5 051            

5 229            

1 669            

1 490            

1 671            

4 932            1 390            

785

537

534

5 775            

4 052            

3 928            

1 759            

1 230            

762

771

1 698            

1 805            

5 342            

5 144            

5 621            

1 281            

1 430            

2 277            

4 569            

863

834 5 899            1 902            

2 063            

976

658

713

6 408            

4 727            

29



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

5.1 Náklady nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč)

MZ 2006 46 115 4 854 7 205 5 337 17 609 3 112 . 7 998 

2007 50 229 7 814 7 727 5 561 19 098 3 134 . 6 896 

2008 54 109 8 908 8 143 6 002 20 086 3 142 . 7 827 

2009 58 392 9 718 8 897 6 632 21 537 3 108 4 805 3 695 

Krajské (p.o.) 2006 23 462 1 494 2 795 3 280 12 017 808 . 3 067 

2007 18 337 1 376 2 075 2 482 9 450 612 . 2 342 

2008 11 726 838 1 230 1 729 6 109 264 . 1 556 

2009 12 801 953 1 295 1 719 6 664 343 1 081 747 
Obecní 2006 4 773 275 562 723 2 494 205 . 513 

a městské (p.o.) 2007 5 107 266 554 727 2 685 190 . 686 

2008 4 813 268 562 695 2 529 167 . 591 

2009 5 635 321 613 792 2 944 245 376 345 

Řízené jinou práv. 2006 20 419 1 315 2 579 3 348 9 359 879 . 2 939 

osobou, církevní 2007 27 724 2 147 3 490 4 352 13 477 1 037 . 3 222 

2008 38 815 3 114 5 299 5 854 18 473 1 420 . 4 656 

2009 43 410 3 499 6 116 6 312 20 726 1 586 2 522 2 650 

Řízené ostatními 2006 2 485 161 330 442 997 279 . 277 

centrálními 2007 2 336 175 334 424 1 067 78 . 259 

orgány 2008 2 626 189 381 478 1 191 130 . 257 

2009 2 996 239 382 474 1 301 339 148 114 
Celkem 2006 97 254 8 099 13 471 13 129 42 477 5 283 . 14 794 

2007 103 734 11 778 14 179 13 544 45 778 5 050 . 13 405 

2008 112 089 13 317 15 616 14 758 48 388 5 123 . 14 888 

2009 123 235 14 729 17 303 15 928 53 171 5 620 8 932 7 551 

1) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady

Nemocnice
odpisy

Náklady
celkem léčiva

zdravot.
prostředky

krev,
potraviny,
energii,
služby

osobní
náklady

ostatní
náklady

prodané

zboží 1)

z toho náklady na

Rok

30



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

5.2 Struktura nákladů nemocnic podle zřizovatele

MZ 2006 46 115 10,5 15,6 11,6 38,2 6,7 . 17,3 

2007 50 229 15,6 15,4 11,1 38,0 6,2 . 13,7 

2008 54 109 16,5 15,0 11,1 37,1 5,8 . 14,5 

2009 58 392 16,6 15,2 11,4 36,9 5,3 8,2 6,3 

Krajské (p.o.) 2006 23 462 6,4 11,9 14,0 51,2 3,4 . 13,1 

2007 18 337 7,5 11,3 13,5 51,5 3,3 . 12,8 

2008 11 726 7,1 10,5 14,7 52,1 2,2 . 13,3 

2009 12 801 7,4 10,1 13,4 52,1 2,7 8,4 5,8 
Obecní 2006 4 773 5,8 11,8 15,1 52,3 4,3 . 10,7 

a městské (p.o.) 2007 5 107 5,2 10,8 14,2 52,6 3,7 . 13,4 

2008 4 813 5,6 11,7 14,4 52,6 3,5 . 12,3 

2009 5 635 5,7 10,9 14,1 52,2 4,3 6,7 6,1 

Řízené jinou práv. 2006 20 419 6,4 12,6 16,4 45,8 4,3 . 14,4 

osobou, církevní 2007 27 724 7,7 12,6 15,7 48,6 3,7 . 11,6 

2008 38 815 8,0 13,7 15,1 47,6 3,7 . 12,0 

2009 43 410 8,1 14,1 14,5 47,7 3,7 5,8 6,1 

Řízené ostatními 2006 2 485 6,4 13,3 17,8 40,1 11,2 . 11,1 

centrálními 2007 2 336 7,4 14,3 18,2 45,7 3,3 . 11,1 

orgány 2008 2 626 7,1 14,5 18,2 45,3 5,0 . 9,8 

2009 2 996 7,9 12,7 15,8 43,4 11,3 5,0 3,8 
Celkem 2006 97 254 8,3 13,9 13,5 43,7 5,4 . 15,2 

2007 103 734 11,4 13,7 13,1 44,1 4,9 . 12,9 

2008 112 089 11,9 13,9 13,2 43,2 4,6 . 13,3 

2009 123 235 12,0 14,0 12,9 43,1 4,6 7,2 6,1 

1) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady

Nemocnice
odpisy

Náklady
celkem

(v mil. Kč) léčiva
zdravot.

prostředky

krev,
potraviny,
energii,
služby

osobní
náklady

ostatní
náklady

prodané

zboží 1)

z toho náklady na (v %)

Rok

31



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

5.3 Náklady nemocnic podle jejich velikostní struktury (v mil. Kč)

do 99 2006 2 782 413 341 530 1 121 125 . 252 

2007 3 156 580 379 584 1 238 104 . 271 

2008 3 499 648 427 636 1 395 119 . 273 

2009 3 651 527 453 645 1 423 118 66 419 

100–199 2006 5 777 247 876 1 063 2 786 182 . 622 

2007 6 537 279 1 021 1 145 3 233 194 . 664 

2008 6 733 313 1 113 1 152 3 329 181 . 645 

2009 7 684 325 1 300 1 326 3 751 215 275 493 

200–299 2006 6 609 454 634 962 3 293 337 . 930 

2007 7 563 638 696 1 056 3 800 393 . 980 

2008 7 744 663 711 1 111 3 802 395 . 1 061 

2009 8 259 823 702 1 135 3 969 464 579 586 

300–499 2006 18 955 1 271 3 149 2 496 8 283 843 . 2 913 

2007 18 045 1 498 3 360 2 194 8 016 809 . 2 168 

2008 19 378 1 139 3 404 2 460 8 553 807 . 3 014 

2009 20 906 1 227 3 605 2 620 9 350 984 1 624 1 586 

500–699 2006 7 615 477 874 1 237 3 770 338 . 920 

2007 10 698 766 1 253 1 671 5 489 256 . 1 262 

2008 11 490 862 1 360 1 826 5 675 301 . 1 466 

2009 10 386 766 1 135 1 488 5 342 276 823 556 

700–999 2006 14 984 1 080 2 117 2 036 6 816 716 . 2 218 

2007 13 546 1 337 1 769 1 728 6 104 672 . 1 935 

2008 12 816 1 408 1 861 1 620 5 496 568 . 1 863 

2009 16 147 1 733 2 440 2 062 6 918 872 1 310 812 

1 000+ 2006 40 532 4 156 5 479 4 808 16 407 2 742 . 6 940 

2007 44 188 6 678 5 700 5 166 17 897 2 622 . 6 125 

2008 50 429 8 284 6 739 5 952 20 137 2 751 . 6 566 

2009 56 202 9 328 7 668 6 652 22 418 2 781 4 255 3 100 

Celkem 2006 97 254 8 099 13 471 13 129 42 477 5 283 . 14 794 

2007 103 734 11 778 14 179 13 544 45 778 5 050 . 13 405 

2008 112 089 13 317 15 616 14 758 48 388 5 123 . 14 888 

2009 123 235 14 729 17 303 15 928 53 171 5 620 8 932 7 551 
1) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady

ostatní
náklady

Rok
krev,

potraviny,
energii,
služby

Kategorie
podle
počtu
lůžek

prodané

zboží 1)

Náklady
celkem léčiva

zdravot.
prostředky

osobní
náklady

z toho náklady na

odpisy

32



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

5.4 Náklady nemocnic podle druhů zdravotní péče (v mil. Kč)

MZ 2006 46 115  17 959  7 414  176  9 465  11 101  

2007 50 229  19 112  10 120  172  9 212  11 613  

2008 54 109  19 060  12 221  186  10 074  12 568  

2009 58 392  20 951  13 500  191  12 439  11 311  

Krajské (p.o.) 2006 23 392  12 059  3 821  153  3 949  3 410  

2007 18 268  9 369  3 062  94  3 126  2 617  

2008 11 649  5 833  1 876  83  2 049  1 808  

2009 12 723  6 251  1 971  120  2 386  1 996  
Obecní 2006 4 773  2 568  898  56  542  710  
a městské (p.o.) 2007 5 107  2 655  975  59  622  796  

2008 4 813  2 622  899  53  600  638  

2009 5 635  3 165  976  63  695  737  

Řízené jinou práv. 2006 20 419  11 135  3 959  216  2 115  2 994  
osobou, církevní 2007 27 724  15 163  5 452  271  3 240  3 598  

2008 38 815  20 489  7 948  320  4 629  5 429  

2009 43 410  23 534  8 116  320  5 840  5 600  

Řízené ostatními 2006 2 485  1 571  583  14  124  194  

centrálními 2007 2 336  1 512  538  14  103  170  

orgány 2008 2 626  1 713  679  15  77  142  

2009 2 996  1 888  789  14  146  160  
Celkem 2006 97 184  45 292  16 674  614  16 195  18 409  

2007 103 664  47 811  20 146  611  16 303  18 793  

2008 112 013  49 718  23 623  657  17 430  20 585  

2009 123 157  55 789  25 353  706  21 505  19 804  

1) Zahrnuty nemocnice, které vykázaly náklady v členění na jednotlivé druhy péče

Nemocnice 1)
ambulantní

péči

jinou
zdravotní

péči

zdravotní
dopravu

Rok
Celkové
náklady lůžkovou

péči

z toho náklady na 

nezdravotní
výkony

33



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

6.1.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2006

0 až 1,9 54            46,2            

2 až 4,9 18            15,4            

5 až 9,9 18            15,4            

10 až 49,9 19            16,2            

50 a více 8            6,8            

Celkem 117            100,0            

6.1.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2006

do -2 18            34,6            

-2,1 až -5 10            19,2            

-5,1 až -10 8            15,4            

-10,1 až -50 16            30,8            

nad -50 0            0,0            

Celkem 52            100,0            

6.1.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2006

10 a více 10            5,9            

 5   až 9,9 % 13            7,7            

 0   až 4,9 % 94            55,6            

-2   až -0,1% 26            15,4            

-5   až -2,1 % 15            8,9            

-10 až -5,1 % 9            5,3            

-15 až -10,1 % 2            1,2            

-20 až -15,1 % -            -            

<         -20 % -            -            

Celkem 169            100,0            

%
Nákladová rentabilita
v %

Počet nemocnic

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Počet nemocnic %

Počet nemocnic %

34



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

6.2.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2007

0 až 1,9 63            56,8            

2 až 4,9 9            8,1            

5 až 9,9 8            7,2            

10 až 49,9 25            22,5            

50 a více 6            5,4            

Celkem 111            100,0            

6.2.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2007

do -2 17            23,9            

-2,1 až -5 9            12,7            

-5,1 až -10 8            11,3            

-10,1 až -50 32            45,1            

nad -50 5            7,0            

Celkem 71            100,0            

6.2.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2007

10 a více 12            6,6            

 5   až 9,9 % 15            8,2            

 0   až 4,9 % 84            46,2            

-2   až -0,1% 18            9,9            

-5   až -2,1 % 20            11,0            

-10 až -5,1 % 19            10,4            

-15 až -10,1 % 11            6,0            

-20 až -15,1 % 3            1,6            

<         -20 % -            -            

Celkem 182            100,0            

%
Nákladová rentabilita
v %

Počet nemocnic

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Počet nemocnic %

Počet nemocnic %

35



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

6.3.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2008

0 až 1,9 52            50,5            

2 až 4,9 16            15,5            

5 až 9,9 11            10,7            

10 až 49,9 17            16,5            

50 a více 7            6,8            

Celkem 103            100,0            

6.3.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2008

do -2 18            30,0            

-2,1 až -5 5            8,3            

-5,1 až -10 11            18,3            

-10,1 až -50 21            35,0            

nad -50 5            8,3            

Celkem 60            100,0            

6.3.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2008

10 a více 6            3,7            

 5   až 9,9 % 10            6,1            

 0   až 4,9 % 87            53,4            

-2   až -0,1% 25            15,3            

-5   až -2,1 % 14            8,6            

-10 až -5,1 % 15            9,2            

-15 až -10,1 % 6            3,7            

-20 až -15,1 % -            -            

<         -20 % -            -            

Celkem 163            100,0            

%
Nákladová rentabilita
v %

Počet nemocnic

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Počet nemocnic %

Počet nemocnic %

36



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

6.4.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2009

0 až 1,9 48            40,7            

2 až 4,9 21            17,8            

5 až 9,9 17            14,4            

10 až 49,9 24            20,3            

50 a více 8            6,8            

Celkem 118            100,0            

6.4.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2009

do -2 10            22,2            

-2,1 až -5 6            13,3            

-5,1 až -10 9            20,0            

-10,1 až -50 16            35,6            

nad -50 4            8,9            

Celkem 45            100,0            

6.4.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2009

10 a více 7            4,3            

 5   až 9,9 % 18            11,0            

 0   až 4,9 % 93            57,1            

-2   až -0,1% 9            5,5            

-5   až -2,1 % 21            12,9            

-10 až -5,1 % 9            5,5            

-15 až -10,1 % 2            1,2            

-20 až -15,1 % 2            1,2            

<         -20 % 2            1,2            

Celkem 163            100,0            

%
Nákladová rentabilita
v %

Počet nemocnic

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Hospodářský výsledek
v mil. Kč

Počet nemocnic %

Počet nemocnic %

37



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

celkem bankovní jiný

MZ 2006 12           -           12           5           

2007 434           260           174           4           

2008 513           267           246           1           

2009 688           315           373           1           

Krajské (p.o.) 2006 357           319           38           6           

2007 96           77           19           2           

2008 152           152           0           99           

2009 231           150           81           101           
Obecní 2006 104           86           18           7           
a městské (p.o.) 2007 51           48           3           11           

2008 78           75           3           6           

2009 113           108           6           43           

Řízené jinou práv. 2006 749           457           291           287           
osobou, církevní 2007 790           360           430           370           

2008 1 095           829           265           479           

2009 2 063           1 738           325           316           

Řízené ostatními 2006 -           -           -           -           

centrálními 2007 -           -           -           -           

orgány 2008 -           -           -           -           

2009 -           -           -           -           
Celkem 2006 1 222           862           360           306           

2007 1 371           746           626           388           

2008 1 838           1 323           514           586           

2009 3 095           2 310           785           461           

Rok

7.1 Nesplacený úvěr a leasing dle stavu k 31. 12. podle zřizovatele
      (v mil. Kč)

Nesplacený úvěr
Nemocnice Nesplacený leasing

38



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

8.1 Závazky z obchodního styku podle zřizovatele (v mil. Kč)

do 30
dnů

31–90
dnů

91–180
dnů

181–360
dnů

nad 360
dnů

MZ 2006 6 651   463   388   153   2   5   1 012   

2007 7 164   351   435   246   32   3   1 068   

2008 7 040   426   96   153   60   10   746   

2009 7 326   170   101   73   19   1   365   

Krajské (p.o.) 2006 3 082   378   498   363   271   79   1 589   

2007 1 440   198   222   166   116   4   707   

2008 1 413   203   221   169   115   3   710   

2009 1 612   215   214   155   115   29   730   

Obecní 2006 489   63   53   26   14   26   183   

a městské (p.o.) 2007 418   60   45   20   6   5   136   

2008 371   52   29   5   1   3   89   

2009 399   65   7   3   2   3   80   

Řízené 2006 2 604   348   241   128   91   68   876   

jinou práv. 2007 4 718   683   551   390   290   85   1 999   
osobou, církevní 2008 5 828   712   545   307   275   141   1 980   

2009 5 884   637   385   289   154   34   1 499   

Řízené ostatními 2006 202   156   16   0   1   0   173   

centrálními 2007 231   110   10   0   1   0   121   

orgány 2008 213   70   10   0   0   0   80   

2009 288   50   51   1   0   0   103   
Celkem 2006 13 028   1 408   1 197   671   379   179   3 834   

2007 13 972   1 401   1 263   823   446   97   4 030   

2008 14 864   1 463   901   634   451   157   3 606   

2009 15 509   1 138   758   521   291   67   2 776   

RokNemocnice Celkem
Celkem po
splatnosti

po prošlé lhůtě splatnosti

39



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

8.2 Pohledávky z obchodního styku podle zřizovatele (v mil. Kč)

do 30
dnů

31–90
dnů

91–180
dnů

181–360
dnů

nad 360
dnů

MZ 2006 5 954   679   69   39   36   412   1 235   

2007 4 729   129   29   55   144   520   877   

2008 5 330   139   53   51   38   480   761   

2009 6 575   190   39   27   47   297   600   

Krajské (p.o.) 2006 2 616   326   29   16   24   104   499   

2007 997   71   15   6   6   28   127   

2008 969   52   24   12   3   27   118   

2009 1 241   63   18   7   5   23   115   

Obecní 2006 494   121   22   4   5   8   159   

a městské (p.o.) 2007 484   138   7   3   5   4   157   

2008 354   21   3   1   1   7   33   

2009 485   53   5   3   7   12   79   

Řízené jinou práv. 2006 2 317   263   52   15   46   117   492   
osobou, církevní 2007 3 534   227   45   63   48   156   538   

2008 3 449   191   39   26   26   179   460   

2009 4 232   228   54   28   19   93   422   

Řízené ostatními 2006 239   3   3   1   4   21   33   

centrálními 2007 196   3   2   1   2   10   19   

orgány 2008 265   0   3   3   2   10   19   

2009 290   3   -3   3   5   17   26   
Celkem 2006 11 619   1 392   174   74   115   663   2 418   

2007 9 940   569   98   128   205   718   1 717   

2008 10 367   402   122   94   70   703   1 390   

2009 12 823   537   114   68   82   441   1 242   

Nemocnice CelkemRok
Celkem po 
splatnosti

po prošlé lhůtě splatnosti

40



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

8.3 Pohledávky, závazky, nesplacený leasing a úvěr
      nemocnic podle jejich velikostní struktury (v mil. Kč)

celkem
po prošlé lhůtě

splatnosti
celkem

po prošlé lhůtě
splatnosti

leasing úvěr

do 99 2006 346    155    242    82    42    42    

2007 296    79    238    59    42    31    

2008 381    99    345    101    86    187    

2009 351    88    274    78    20    109    

100–199 2006 714    172    733    245    143    465    

2007 657    166    616    221    166    392    

2008 559    74    914    330    214    133    

2009 710    119    824    265    160    233    

200–299 2006 724    182    732    313    49    136    

2007 737    93    917    418    67    103    

2008 675    58    853    280    58    164    

2009 787    93    774    208    90    184    

300–499 2006 2 583    583    2 303    861    50    180    

2007 1 970    492    2 202    792    83    442    

2008 2 138    342    2 195    796    95    357    

2009 2 404    300    2 192    657    81    518    

500–699 2006 866    127    878    585    15    56    

2007 1 032    98    1 335    601    25    67    

2008 940    79    2 161    551    44    171    

2009 929    53    2 246    517    42    963    

700–999 2006 1 588    291    2 417    1 081    5    235    

2007 1 230    184    2 219    926    4    48    

2008 1 099    115    1 790    519    88    354    

2009 1 495    91    2 268    681    68    467    

1 000+ 2006 4 799    907    5 722    666    2    107    

2007 4 018    605    6 445    1 013    0    289    

2008 4 576    624    6 604    1 029    0    473    

2009 6 147    499    6 932    370    1    622    

Celkem 2006 11 619    2 418    13 028    3 834    306    1 222    

2007 9 940    1 717    13 972    4 030    388    1 371    

2008 10 367    1 390    14 864    3 606    586    1 838    

2009 12 823    1 242    15 509    2 776    461    3 095    

Rok

Nesplacený
k 31. 12.Kategorie podle

počtu lůžek

Pohledávky z obchodního
styku

Závazky z obchodního
styku

41



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

MZ 2006 41 004     64 414     1 667     22 258     37,9     

2007 41 950     68 069     1 057     23 917     39,3     

2008 43 895     71 916     1 197     25 463     40,8     

2009 47 571     76 808     1 306     27 109     39,1     

Krajské (p.o.) 2006 22 375     32 772     471     9 862     32,7     

2007 9 043     14 490     254     4 156     38,7     

2008 9 371     15 312     261     4 409     39,8     

2009 10 286     16 888     301     5 194     40,2     

Obecní 2006 3 604     6 261     81     2 126     43,2     
a městské (p.o.) 2007 2 882     5 405     90     2 101     47,6     

2008 3 212     5 678     93     2 095     44,3     

2009 3 354     6 389     99     2 266     48,3     

Řízené jinou práv. 2006 9 223     13 726     167     5 055     33,6     
osobou, církevní 2007 18 273     23 297     315     7 840     22,6     

2008 18 687     25 533     663     8 377     28,7     

2009 21 030     27 573     -267     9 680     23,0     

Řízené ostatními 2006 5 541     7 726     69     2 267     28,9     

centrálními 2007 5 985     8 585     72     2 607     30,9     

orgány 2008 6 018     9 001     81     4 350     33,7     

2009 5 918     9 253     87     2 818     36,7     

Celkem 2006 81 747     124 899     2 455     41 570     35,8     

2007 78 133     119 846     1 788     40 621     35,8     

2008 81 183     127 441     2 294     44 693     37,9     

2009 88 160     136 915     1 526     47 066     36,3     

1) V účetní hodnotě
2) V pořizovacích cenách

Rok

9.1 Hodnota dlouhodobého majetku nemocnic podle zřizovatele
      (v mil. Kč)

Zdravotnická

technika 2)

Míra
amortizace

v %
Nemocnice

Dlouhodobý
majetek

celkem 1)

Dlouhodobý
hmotný

majetek 2)

Dlouhodobý
nehmotný

majetek 2)

42



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

do 99 2006 1 208     2 256     34     838     47,2     

2007 1 214     2 347     51     875     49,4     

2008 1 401     2 616     39     1 018     47,2     

2009 1 339     2 714     39     1 066     51,3     

100–199 2006 2 683     3 782     57     1 262     30,1     

2007 2 190     3 793     90     1 280     43,6     

2008 2 306     3 923     120     1 304     43,0     

2009 2 723     4 342     56     1 438     38,1     

200–299 2006 5 675     8 065     172     2 638     31,1     

2007 5 619     8 003     178     2 692     31,3     

2008 5 968     8 706     224     2 689     33,2     

2009 6 134     9 755     230     3 253     38,6     

300–499 2006 14 847     22 763     324     7 317     35,7     

2007 11 957     18 228     266     5 964     35,3     

2008 13 501     21 043     298     6 705     36,7     

2009 13 857     22 168     310     7 327     38,4     

500–699 2006 9 227     13 751     149     4 097     33,6     

2007 11 146     16 929     181     5 265     34,9     

2008 11 808     17 291     187     6 902     32,4     

2009 7 778     10 895     162     3 353     29,6     

700–999 2006 9 890     15 184     161     5 547     35,5     

2007 7 021     9 626     135     4 081     28,1     

2008 5 789     9 274     145     4 294     38,5     

2009 11 296     17 281     226     6 893     35,5     

1 000+ 2006 38 217     59 100     1 559     19 869     37,0     

2007 38 986     60 921     888     20 465     36,9     

2008 40 410     64 588     1 281     21 782     39,6     

2009 45 032     69 760     503     23 736     35,9     

Celkem 2006 81 747     124 899     2 455     41 570     35,8     

2007 78 133     119 846     1 788     40 621     35,8     

2008 81 183     127 441     2 294     44 693     37,9     

2009 88 160     136 915     1 526     47 066     36,3     

1) V účetní hodnotě
2) V pořizovacích cenách

Rok

9.2 Hodnota dlouhodobého majetku nemocnic podle jejich velikostní
      struktury (v mil. Kč)

Zdravotnická

technika 2)

Míra
amortizace

v %

Kategorie podle
počtu lůžek

Dlouhodobý
majetek

celkem 1)

Dlouhodobý
hmotný

majetek 2)

Dlouhodobý
nehmotný

majetek 2)

43



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

9.3 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek neuvedený do provozu
      podle zřizovatele (v mil. Kč)

dlouhodobý nehmotný DHM celkem zdravotnická technika

MZ 2006 15                 2 452                 476                 

2007 23                 3 032                 582                 

2008 28                 3 344                 715                 

2009 44                 4 252                 994                 

Krajské (p.o.) 2006 3                 1 087                 83                 

2007 3                 663                 184                 

2008 7                 531                 94                 

2009 14                 593                 176                 

Obecní 2006 2                 20                 5                 

a městské (p.o.) 2007 -                 26                 5                 

2008 1                 20                 0                 

2009 5                 42                 2                 

Řízené jinou práv. 2006 3                 222                 27                 
osobou, církevní 2007 74                 505                 93                 

2008 107                 972                 311                 

2009 25                 2 399                 328                 

Řízené ostatními 2006 6                 306                 184                 

centrálními 2007 3                 531                 96                 

orgány 2008 3                 164                 14                 

2009 4                 120                 40                 

Celkem 2006 29                 4 088                 776                 

2007 102                 4 757                 960                 

2008 147                 5 031                 1 134                 

2009 91                 7 406                 1 539                 

RokNemocnice
Majetek neuvedený do provozu

44



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

9.4 Hodnota nově zařazeného a nově pořízeného dlouhodobého hmotného 
      majetku nemocnic podle zřizovatele (v mil. Kč)

MZ 2006 4 152  4 716  2 572  1  -  1 777  351  

2007 3 693  4 671  3 219  2  -  1 335  114  

2008 6 073  4 687  2 612  1  12  1 982  75  

2009 6 202  7 281  3 132  2  1  4 001  140  

Krajské (p.o.) 2006 1 846  1 394  446  96  154  645  45  

2007 810  955  245  -  58  636  8  

2008 1 150  678  273  3  29  340  24  

2009 1 415  881  320  6  213  319  20  

Obecní 2006 326  465  208  10  78  71  80  

a městské 2007 199  219  169  12  6  21  10  

(p.o.) 2008 653  339  188  48  10  82  11  

2009 303  267  122  44  30  61  9  

Řízené 2006 1 427  1 406  903  71  58  254  92  

jinou práv. 2007 5 172  1 678  1 123  121  29  327  77  
osobou, 2008 2 242  1 909  1 242  103  44  438  69  

církevní 2009 2 979  5 047  2 595  1 076  918  386  56  

Řízené 2006 1 377  856  162  -  500  191  3  

ostatními 2007 778  731  247  -  -  483  2  

centrálními 2008 467  247  97  -  -  148  2  

orgány 2009 296  304  82  -  -  222  -  

Celkem 2006 9 128  8 837  4 291  178  790  2 937  572  

2007 10 653  8 255  5 003  134  93  2 802  211  

2008 10 585  7 861  4 413  156  95  2 990  182  

2009 11 194  13 780  6 251  1 128  1 162  4 989  226  

z darů
a sbírek

Hodnota nově pořízeného DHM

z toho:

z vlastních
zdrojú

z úvěrů
z příspěvků ze
státních fondů

z dotací od
zřizovatele

Rok
celkem

Nemocnice
Hodnota

DHM nově
zařazeného

45



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.1 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2006

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 26 643 6 271 4 869 6 003 5 329 3 273 5 826 

    - léčiva v % 9,7 6,8 8,2 8,9 6,4 7,1 8,0 

    - zdravotnické prostředky v % 15,9 10,2 12,9 11,5 12,3 16,9 15,2 

    - krev a krevní výrobky v % 1,3 1,2 1,5 1,2 1,1 1,3 1,2 

    - potraviny v % 0,7 1,6 1,2 0,9 1,8 1,2 0,7 

    - spotřeba energie v % 2,2 4,0 2,8 3,0 4,2 4,2 3,1 

    - služby v % 9,2 8,8 7,1 7,1 6,5 8,2 7,4 

    - osobní náklady v % 37,1 51,4 46,4 40,3 52,4 46,1 45,4 

    - odpisy v % 7,1 4,0 9,1 5,4 3,3 3,3 4,6 

    - ostatní náklady v % 16,7 12,0 10,8 21,9 11,9 11,8 14,4 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 27 087 6 357 4 904 6 006 5 403 3 236 5 765 

    - tržby nemocnic od ZP v % 74,9 84,8 83,4 76,0 83,6 85,0 80,1 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 443 86 34 3 73 -37 -61 

Nákladová rentabilita v % 1,7 1,4 0,7 0,0 1,4 -1,1 -1,0 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 2)
159 2 39 - 113 57 - 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 3 406 592 609 697 563 403 651 

    - po lhůtě splatnosti v % 19,9 29,9 10,3 34,2 23,5 26,9 5,3 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 3 633 719 332 911 481 540 650 

    - po lhůtě splatnosti v % 20,3 48,0 18,3 7,3 38,3 52,0 24,6 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 243 84 24 45 139 236 8 

Nesplacený leasing v mil. Kč 17 22 5 3 5 2 9 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 3)
25 145 4 254 4 276 4 123 7 000 2 583 3 489 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 4)
37 371 6 237 6 820 6 946 9 220 3 180 5 929 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 4)
11 806 2 091 2 087 2 653 2 390 1 152 2 213 

DHM nově zařazený v mil. Kč 4)
3 834 832 384 332 250 335 433 

1) Včetně ZZ ukončených v průběhu sledovaného období
2) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
3) V účetní hodnotě
4) V pořizovacích cenách

Ukazatel 1)

JHC LIB HRA

Území, kraj

PHA STC
PLZ

a KAR
UST

46



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.1 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2006

2 989 3 031 12 804 5 866 3 434 10 915 97 254  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

6,7 6,8 9,7 7,9 7,8 6,8 8,3     - léčiva v %

10,9 10,1 13,1 12,7 12,2 15,5 13,9     - zdravotnické prostředky v %

1,9 1,2 1,2 1,1 1,1 1,0 1,2     - krev a krevní výrobky v %

1,0 1,5 1,0 1,0 1,8 1,4 1,1     - potraviny v %

3,4 3,5 3,4 3,2 4,4 3,4 3,1     - spotřeba energie v %

6,8 12,1 6,3 8,0 10,2 7,5 8,0     - služby v %

50,3 51,0 43,4 44,5 46,7 45,1 43,7     - osobní náklady v %

5,3 0,4 6,1 5,1 2,7 4,2 5,4     - odpisy v %

13,7 13,4 15,9 16,4 12,9 15,0 15,2     - ostatní náklady v %

2 904 3 060 12 851 6 006 3 434 11 305 98 317  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

82,0 80,1 79,7 74,9 82,6 79,9 79,0     - tržby nemocnic od ZP v %

-85 29 46 140 1 390 1 063  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-2,8 1,0 0,4 2,4 0,0 3,6 1,1  Nákladová rentabilita v %

153 4 150 98 4 138 917  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 2)

 Pohledávky z obchod. styku 

310 351 1 704 706 421 1 204 11 619     - celkem v mil. Kč

26,3 20,1 18,0 25,5 21,4 21,5 20,8     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

683 346 1 844 820 555 1 512 13 028     - celkem v mil. Kč

68,7 54,8 30,0 37,1 38,3 17,7 29,4     - po lhůtě splatnosti v %

2 7 93 74 44 221 1 222  Nesplacené úvěry v mil. Kč

2 - 15 45 26 155 306  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

3 752 336 11 397 4 779 855 9 759 81 747    v mil. Kč 3)

5 505 550 19 048 7 480 1 213 15 400 124 899  DHM v mil. Kč 4)

1 610 162 6 618 2 976 714 5 100 41 570     - z toho zdr. technika v mil. Kč 4)

150 155 846 380 98 1 098 9 128  DHM nově zařazený v mil. Kč 4)

1) Včetně ZZ ukončených v průběhu sledovaného období
2) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
3) V účetní hodnotě
4) V pořizovacích cenách

 Ukazatel 1)

PAR JHM OLO MSK ČRZLI

Území, kraj

VYS

47



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.2 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2007

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 29 018 6 376 5 188 5 479 5 979 3 488 6 306 

    - léčiva v % 14,4 7,4 9,8 12,4 7,9 7,6 12,8 

    - zdravotnické prostředky v % 16,1 10,2 12,1 12,1 12,0 14,9 14,9 

    - krev a krevní výrobky v % 1,4 1,3 1,5 1,4 0,8 1,2 1,1 

    - potraviny v % 0,8 1,6 0,9 1,0 1,6 1,3 0,7 

    - spotřeba energie v % 2,0 3,7 2,8 3,2 3,6 3,8 2,9 

    - služby v % 8,8 8,7 8,9 7,5 6,9 8,1 6,9 

    - osobní náklady v % 37,5 50,8 47,0 44,8 51,3 46,6 45,8 

    - odpisy v % 6,0 4,2 5,5 5,9 4,8 3,3 4,0 

    - ostatní náklady v % 13,0 12,3 11,4 11,7 11,1 13,3 10,9 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 29 598 6 661 5 186 5 508 5 722 3 529 6 279 

    - tržby nemocnic od ZP v % 77,0 80,4 86,1 84,8 86,5 84,4 82,5 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 580 285 -2 29 -256 40 -26 

Nákladová rentabilita v % 2)
2,0 4,5 0,0 0,5 -4,3 1,2 -0,4 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 3)
283 5 - - - 14 - 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 2 481 594 451 595 593 417 660 

    - po lhůtě splatnosti v % 23,0 15,8 5,8 8,3 19,6 15,0 3,4 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 3 862 779 411 735 584 389 814 

    - po lhůtě splatnosti v % 19,4 46,0 10,8 8,4 40,8 33,5 23,0 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 519 108 26 53 118 39 10 

Nesplacený leasing v mil. Kč 16 45 6 2 12 5 6 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 4)
25 793 3 683 4 432 4 256 5 813 3 290 3 629 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 5)
40 122 5 296 6 758 7 579 5 771 3 868 6 067 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 5)
12 825 1 607 2 120 3 053 1 398 1 025 2 301 

DHM nově zařazený v mil. Kč 5)
2 621 367 189 767 2 965 946 210 

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
3) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

Ukazatel 1)

JHC LIB HRAPHA STC

Území, kraj

PLZ
a KAR

UST

48



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.2 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2007

3 210 3 300 13 971 6 277 3 580 11 562 103 734  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

8,7 8,6 12,6 11,5 10,3 8,5 11,4     - léčiva v %

10,3 9,7 12,6 12,9 10,4 15,5 13,7     - zdravotnické prostředky v %

1,7 1,1 1,2 1,1 1,1 0,9 1,2     - krev a krevní výrobky v %

1,0 1,4 1,0 0,9 1,9 1,3 1,1     - potraviny v %

3,0 3,1 2,9 3,0 4,1 3,4 2,9     - spotřeba energie v %

6,7 11,5 6,1 6,7 9,1 7,5 7,9     - služby v %

49,4 51,0 43,2 44,6 48,9 46,2 44,1     - osobní náklady v %

5,8 0,4 5,9 3,9 3,1 3,3 4,9     - odpisy v %

13,3 13,1 14,6 15,4 11,2 13,5 12,9     - ostatní náklady v %

2 876 3 271 13 833 6 075 3 566 11 778 103 882  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

85,6 81,5 81,8 81,4 85,7 83,0 81,4     - tržby nemocnic od ZP v %

-334 -30 -138 -202 -13 215 148  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-10,4 -0,9 -1,0 -3,2 -0,4 1,9 0,1  Nákladová rentabilita v % 2)

- 11 78 285 - 168 843  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 3)

 Pohledávky z obchod. styku 

412 249 1 530 552 414 993 9 940     - celkem v mil. Kč

11,8 12,6 23,9 15,2 29,5 12,6 17,3     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

935 464 2 107 887 630 1 374 13 972     - celkem v mil. Kč

59,9 56,3 29,4 32,3 47,5 17,1 28,8     - po lhůtě splatnosti v %

2 3 204 101 16 174 1 371  Nesplacené úvěry v mil. Kč

2 - 34 47 14 198 388  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

737 540 12 230 4 030 914 8 787 78 133    v mil. Kč 4)

799 756 20 032 6 415 1 398 14 984 119 846  DHM v mil. Kč 5)

523 275 7 010 2 302 829 5 353 40 621     - z toho zdr. technika v mil. Kč 5)

347 218 905 163 194 760 10 653  DHM nově zařazený v mil. Kč 5)

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
3) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

 Ukazatel 1)

PAR JHM OLO MSK ČRVYS

Území, kraj

ZLI

49



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.3 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2008

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 30 868 6 797 5 977 5 882 6 592 4 105 7 013 

    - léčiva v % 14,4 7,2 9,1 14,1 8,1 7,9 13,6 

    - zdravotnické prostředky v % 15,4 10,7 15,8 12,2 12,2 16,3 14,7 

    - krev a krevní výrobky v % 1,3 1,3 1,5 1,4 0,6 1,1 1,1 

    - potraviny v % 0,7 1,4 0,7 1,0 1,6 1,0 0,7 

    - spotřeba energie v % 2,2 3,9 2,7 3,3 3,6 3,9 3,1 

    - služby v % 8,8 8,9 8,8 6,6 7,3 7,4 6,7 

    - osobní náklady v % 36,9 48,7 45,1 44,2 50,1 45,6 45,7 

    - odpisy v % 5,7 3,6 4,8 5,8 5,0 3,2 3,8 

    - ostatní náklady v % 14,6 14,3 11,5 11,3 11,5 13,5 10,6 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 31 122 6 691 5 997 5 881 6 357 4 138 7 040 

    - tržby nemocnic od ZP v % 80,2 82,1 85,8 84,1 85,2 83,3 81,6 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 254 -107 21 -1 -235 33 27 

Nákladová rentabilita v % 2)
0,8 -1,6 0,4 0,0 -3,6 0,8 0,4 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 3)
493 - - - - 9 - 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 3 115 521 561 546 586 413 555 

    - po lhůtě splatnosti v % 14,7 13,6 8,6 9,4 14,7 9,6 4,2 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 3 960 1 702 456 635 775 338 861 

    - po lhůtě splatnosti v % 14,5 22,5 19,5 7,1 45,2 26,4 28,8 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 295 353 19 40 153 88 92 

Nesplacený leasing v mil. Kč 8 42 3 1 7 8 2 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 4)
26 771 3 988 4 655 4 176 5 806 3 389 3 864 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 5)
42 373 5 533 7 188 7 686 6 834 4 191 6 475 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 5)
15 072 1 634 2 225 3 190 1 480 1 055 2 487 

DHM nově zařazený v mil. Kč 5)
4 257 451 386 358 960 261 648 

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
3) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

PHA STC

Území, kraj

PLZ
a KAR

UST
Ukazatel 1)

JHC LIB HRA

50



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.3 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2008

3 380 3 713 15 034 6 408 3 937 12 383 112 089  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

9,0 9,1 14,2 13,7 10,5 9,2 11,9     - léčiva v %

10,2 11,1 13,0 14,6 10,1 15,6 13,9     - zdravotnické prostředky v %

1,7 1,1 1,1 1,0 1,1 0,9 1,2     - krev a krevní výrobky v %

1,0 1,5 0,9 1,0 1,6 1,3 1,0     - potraviny v %

3,4 3,4 3,2 3,4 4,4 3,5 3,1     - spotřeba energie v %

8,7 11,6 6,0 6,9 9,0 7,5 7,9     - služby v %

47,8 49,6 41,4 44,8 47,2 45,2 43,2     - osobní náklady v %

3,5 0,5 5,6 2,8 3,2 3,7 4,6     - odpisy v %

14,7 12,1 14,6 11,8 12,8 12,9 13,3     - ostatní náklady v %

3 261 3 684 15 083 6 656 3 783 12 582 112 276  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

81,0 80,7 81,0 81,3 85,3 82,0 81,9     - tržby nemocnic od ZP v %

-119 -29 49 248 -154 199 187  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-3,5 -0,8 0,3 3,9 -3,9 1,6 0,2  Nákladová rentabilita v % 2)

1 6 82 146 - 134 872  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 3)

 Pohledávky z obchod. styku 

286 248 1 677 485 389 985 10 367     - celkem v mil. Kč

11,7 6,6 16,3 6,3 28,5 15,0 13,4     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

625 483 1 995 769 612 1 653 14 864     - celkem v mil. Kč

54,3 65,8 23,9 20,1 36,7 19,0 24,3     - po lhůtě splatnosti v %

- 0 328 27 226 215 1 838  Nesplacené úvěry v mil. Kč

13 93 91 51 14 252 586  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

743 498 13 233 3 992 953 9 115 81 183    v mil. Kč 4)

926 767 21 669 6 714 1 532 15 553 127 441  DHM v mil. Kč 5)

579 316 7 714 2 425 858 5 659 44 693     - z toho zdr. technika v mil. Kč 5)

128 114 1 613 381 170 859 10 585  DHM nově zařazený v mil. Kč 5)

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
3) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
4) V účetní hodnotě
5) V pořizovacích cenách

VYS

Území, kraj

ZLI
 Ukazatel 1)

PAR JHM OLO MSK ČR

51



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.4 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2009

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 33 350 7 299 5 952 8 078 7 276 4 731 7 428 

    - léčiva v % 13,7 6,6 9,9 13,5 8,9 8,6 14,6 

    - zdravotnické prostředky v % 15,1 10,7 15,6 13,0 12,1 18,3 14,5 

    - krev a krevní výrobky v % 1,4 1,3 1,6 1,2 0,7 1,1 1,2 

    - potraviny v % 0,7 1,2 0,6 0,9 1,4 1,0 0,6 

    - spotřeba energie v % 2,1 3,6 2,2 3,1 3,6 3,6 3,0 

    - služby v % 9,5 8,8 8,8 7,1 7,4 6,9 6,3 

    - osobní náklady v % 36,8 51,6 43,8 45,0 48,6 43,7 46,5 

    - odpisy v % 5,5 3,7 4,8 5,3 4,6 4,6 3,7 

    - prodané zboží v % 2)
8,0 6,7 6,8 6,1 7,5 7,7 4,3 

    - ostatní náklady v % 7,3 5,7 6,0 4,9 5,3 4,6 5,3 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 33 560 7 249 6 036 8 006 7 387 4 735 7 458 

    - tržby nemocnic od ZP v % 79,4 80,6 84,6 85,1 81,6 81,0 81,8 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 209 -50 85 -71 111 4 30 

Nákladová rentabilita v % 3)
0,6 -0,7 1,4 -0,9 1,5 0,1 0,4 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 4)
146 - - - - 7 - 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 4 121 645 580 748 826 453 609 

    - po lhůtě splatnosti v % 9,8 10,9 7,7 11,5 14,3 11,5 2,8 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 4 057 1 885 350 906 633 447 674 

    - po lhůtě splatnosti v % 11,8 21,2 1,4 7,2 10,5 18,9 27,1 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 458 1 234 1 41 222 73 45 

Nesplacený leasing v mil. Kč 7 41 1 2 6 40 3 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 5)
27 950 4 723 4 661 5 449 6 049 3 769 4 256 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 6)
44 768 5 540 7 344 8 269 7 360 4 542 7 082 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 6)
14 155 1 836 2 202 3 675 1 667 1 000 2 770 

DHM nově zařazený v mil. Kč 6)
3 083 513 775 457 441 602 734 

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům 5) V účetní hodnotě
4) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9 6) V pořizovacích cenách

Ukazatel 1)

JHC LIB HRAPHA STC

Území, kraj

PLZ
a KAR

UST

52



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.1.4 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2009

3 652 4 030 16 353 7 262 4 178 13 646 123 235  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

7,9 9,5 14,8 14,0 11,4 9,3 12,0     - léčiva v %

10,1 10,7 13,4 14,9 9,4 16,3 14,0     - zdravotnické prostředky v %

1,6 1,1 1,0 1,1 1,1 0,8 1,2     - krev a krevní výrobky v %

0,9 1,4 0,8 0,8 1,6 1,2 0,9     - potraviny v %

3,3 3,3 3,4 3,0 4,3 3,3 3,0     - spotřeba energie v %

8,4 8,4 6,2 6,4 8,0 7,6 7,9     - služby v %

49,1 50,7 41,3 42,3 48,7 44,9 43,1     - osobní náklady v %

3,5 0,7 5,3 4,6 3,4 3,5 4,6     - odpisy v %

6,4 8,8 8,7 7,1 5,7 6,6 7,2     - prodané zboží v % 2)

8,8 5,2 5,3 5,8 6,4 6,5 6,1     - ostatní náklady v %

3 553 3 935 16 443 7 546 4 080 13 854 123 845  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

76,6 79,4 78,3 80,7 84,3 82,0 80,7     - tržby nemocnic od ZP v %

-99 -95 90 284 -98 209 610  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-2,7 -2,4 0,6 3,9 -2,3 1,5 0,5  Nákladová rentabilita v % 3)

2 19 245 - - 93 511  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 4)

 Pohledávky z obchod. styku 

332 396 1 837 791 336 1 147 12 823     - celkem v mil. Kč

11,3 3,9 10,4 4,0 10,9 12,0 9,7     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

579 645 2 119 831 647 1 736 15 509     - celkem v mil. Kč

59,0 59,7 9,9 8,4 39,3 13,5 17,9     - po lhůtě splatnosti v %

39 86 493 32 218 155 3 095  Nesplacené úvěry v mil. Kč

8 68 19 36 31 201 461  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

707 1 131 13 849 4 251 1 085 10 279 88 160   v mil. Kč 5)

1 011 2 090 23 452 7 119 1 799 16 538 136 915  DHM v mil. Kč 6)

676 1 111 8 109 2 730 1 198 5 936 47 066     - z toho zdr. technika v mil. Kč 6)

132 900 1 744 427 281 1 105 11 194  DHM nově zařazený v mil. Kč 6)

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům 5) V účetní hodnotě
4) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9 6) V pořizovacích cenách

 Ukazatel 1)

PAR JHM OLO MSK ČRVYS

Území, kraj

ZLI

53



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.2.1 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2006              

bez ohledu na formu hospodaření

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 5 080 4 665 800 6 259 1 735 2 895 

    - léčiva v % 6,8 8,0 5,4 7,6 6,4 6,8 

    - zdravotnické prostředky v % 10,6 13,3 9,1 15,9 12,2 11,1 

    - krev a krevní výrobky v % 1,3 1,6 0,7 1,3 1,3 2,0 

    - potraviny v % 1,3 1,2 2,0 1,4 0,9 0,8 

    - spotřeba energie v % 4,0 2,7 5,3 4,1 4,0 3,4 

    - služby v % 7,5 7,0 9,6 6,0 11,4 6,6 

    - osobní náklady v % 50,6 46,6 54,1 48,3 50,4 50,6 

    - odpisy v % 4,4 9,4 5,2 3,5 2,1 5,4 

    - ostatní náklady v % 13,4 10,2 8,7 12,0 11,4 13,3 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 5 129 4 686 757 6 279 1 684 2 810 

    - tržby nemocnic od ZP v % 82,9 84,2 87,9 82,4 82,8 81,8 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 49 20 -43 20 -51 -85 

Nákladová rentabilita v % 1,0 0,4 -5,4 0,3 -2,9 -2,9 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 2)
- 39 - 113 - 153 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 468 587 97 699 194 292 

    - po lhůtě splatnosti v % 24,8 9,0 26,6 20,9 3,2 21,9 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 589 301 104 824 292 678 

    - po lhůtě splatnosti v % 41,5 15,2 60,0 44,4 49,6 68,6 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 48 9 27 283 - 1 

Nesplacený leasing v mil. Kč 3 - 2 1 1 2 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 3)
4 006 4 241 212 7 190 201 3 729 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 4)
5 761 6 775 288 8 865 233 5 467 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 4)
1 835 2 076 197 2 698 201 1 599 

DHM nově zařazený v mil. Kč 4)
789 366 28 479 121 150 

1) Včetně ukončených v průběhu sledovaného období
2)  Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
3) V účetní hodnotě
4) V pořizovacích cenách

PHA
a STC

PLZ
UST
a LIB

Ukazatel 1)

PARJHC HRA

Území, kraj

54



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

                                                                                 10.2.1 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2006

bez ohledu na formu hospodaření

3 031 2 728 1 418 2 877 4 334 35 823  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

6,8 5,7 4,1 8,2 5,6 6,8     - léčiva v %

10,1 10,8 10,9 13,1 10,2 12,1     - zdravotnické prostředky v %

1,2 1,5 0,6 1,2 1,1 1,3     - krev a krevní výrobky v %

1,5 1,1 1,2 1,8 1,6 1,3     - potraviny v %

3,5 3,9 3,3 4,6 3,9 3,8     - spotřeba energie v %

12,1 6,8 12,2 9,6 6,5 7,9     - služby v %

51,0 54,6 51,2 47,5 52,9 50,1     - osobní náklady v %

0,4 1,7 4,0 2,6 4,1 4,1     - odpisy v %

13,4 13,9 12,5 11,3 14,0 12,4     - ostatní náklady v %

3 060 2 710 1 434 2 873 4 348 35 771  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

80,1 88,9 79,7 83,7 82,1 83,1     - tržby nemocnic od ZP v %

29 -18 16 -4 14 -52  Hospodářský výsledek v mil. Kč

1,0 -0,7 1,2 -0,1 0,3 -0,1  Nákladová rentabilita v %

4 104 23 4 138 578  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 2)

 Pohledávky z obchod. styku 

351 336 167 357 440 3 987     - celkem v mil. Kč

20,1 15,9 18,6 18,2 14,4 17,4     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

346 357 150 506 481 4 628     - celkem v mil. Kč

54,8 56,2 50,5 39,5 39,6 47,2     - po lhůtě splatnosti v %

7 32 24 12 0 444  Nesplacené úvěry v mil. Kč

- - 0 4 2 16  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

336 3 117 551 689 4 775 29 047    v mil. Kč 3)

550 5 110 1 169 896 7 856 42 970  DHM v mil. Kč 4)

162 1 500 662 591 2 237 13 758     - z toho zdr. technika v mil. Kč 4)

155 199 54 75 623 3 039  DHM nově zařazený v mil. Kč 4)

1) Včetně ukončených v průběhu sledovaného období
2)  Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
3) V účetní hodnotě
4) V pořizovacích cenách

ČRVYS ZLI
 Ukazatel 1)

JHM OLO MSK

Území, kraj

55



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.2.2 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2007               

bez ohledu na formu hospodaření

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 4 779 4 853 874 6 847 1 825 3 128 

    - léčiva v % 7,5 9,7 5,5 9,1 7,4 8,9 

    - zdravotnické prostředky v % 10,7 12,6 8,5 14,7 11,9 10,5 

    - krev a krevní výrobky v % 1,4 1,6 0,6 1,0 1,2 1,8 

    - potraviny v % 1,2 0,8 2,1 1,3 0,9 0,8 

    - spotřeba energie v % 3,7 2,7 4,8 3,7 3,5 3,0 

    - služby v % 7,3 8,6 8,7 6,4 10,8 6,5 

    - osobní náklady v % 49,3 46,8 55,1 47,9 51,7 49,2 

    - odpisy v % 4,6 5,8 4,5 4,9 2,4 5,9 

    - ostatní náklady v % 14,2 11,4 10,0 11,0 10,2 13,4 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 4 998 4 882 849 6 619 1 781 2 780 

    - tržby nemocnic od ZP v % 77,0 86,5 81,9 85,1 82,7 85,6 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 219 28 -25 -228 -44 -348 

Nákladová rentabilita v % 3)
4,6 0,6 -2,9 -3,3 -2,4 -11,1 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 4)
- - - - - - 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 380 414 87 709 188 394 

    - po lhůtě splatnosti v % 13,0 3,8 24,2 7,4 1,7 9,6 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 541 334 109 764 300 928 

    - po lhůtě splatnosti v % 37,3 0,6 52,9 36,6 55,7 60,0 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 46 6 37 112 - 2 

Nesplacený leasing v mil. Kč 4 0 0 0 0 2 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 5)
3 280 4 310 194 6 798 198 718 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 6)
4 495 6 568 308 6 106 267 765 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 6)
1 313 2 070 221 1 548 223 515 

DHM nově zařazený v mil. Kč 6)
333 179 21 3 793 59 347 

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Za nemocnice p.o.
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům 5) V účetní hodnotě
4)  Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9 6) V pořizovacích cenách

PHA
a STC

PLZ
UST
a LIB

Ukazatel 1)

PARJHC HRA

Území, kraj

56



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

                                                                                 10.2.2 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2007

bez ohledu na formu hospodaření

3 300 2 878 774 3 048 4 655 36 961  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

8,6 6,1 4,9 10,9 6,1 8,2     - léčiva v %

9,7 10,8 12,7 11,0 10,4 11,6     - zdravotnické prostředky v %

1,1 1,4 0,7 1,1 1,0 1,2     - krev a krevní výrobky v %

1,4 1,0 1,1 1,9 1,5 1,2     - potraviny v %

3,1 3,5 3,1 4,2 3,9 3,5     - spotřeba energie v %

11,5 6,6 11,2 8,4 6,4 7,8     - služby v %

51,0 54,7 49,6 48,7 53,6 50,0     - osobní náklady v %

0,4 2,8 4,7 3,0 2,0 3,8     - odpisy v %

13,1 13,1 12,1 11,0 15,0 12,5     - ostatní náklady v %

3 271 2 814 745 3 010 4 613 36 362  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

81,5 89,4 77,1 85,6 81,1 83,4     - tržby nemocnic od ZP v %

-30 -64 -29 -38 -41 -599  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-0,9 -2,2 -3,7 -1,2 -0,9 -1,6  Nákladová rentabilita v % 3)

11 63 23 - 168 265  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 4)

 Pohledávky z obchod. styku 

249 293 - 369 426 3 509     - celkem v mil. Kč

12,6 13,9 - 30,8 11,9 11,9     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

464 382 - 590 572 4 985     - celkem v mil. Kč

56,3 57,9 - 49,4 37,0 45,1     - po lhůtě splatnosti v %

3 30 29 - 32 296  Nesplacené úvěry v mil. Kč

- - 0 4 2 13  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

540 3 540 - 760 4 717 25 054    v mil. Kč 5)

756 5 358 - 1 076 7 956 33 655  DHM v mil. Kč 6)

275 1 511 - 695 2 311 10 682     - z toho zdr. technika v mil. Kč 6)

218 259 - 187 328 5 726  DHM nově zařazený v mil. Kč 6)

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Za nemocnice p.o.
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům 5) V účetní hodnotě
4)  Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9 6) V pořizovacích cenách

ČRVYS ZLI
 Ukazatel 1)

JHM OLO 2) MSK

Území, kraj

57



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.2.3 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2008               

bez ohledu na formu hospodaření

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 4 394 5 521 945 7 750 1 972 3 288 

    - léčiva v % 7,9 9,4 5,5 9,5 7,5 9,2 

    - zdravotnické prostředky v % 11,2 16,5 8,5 15,7 12,4 10,3 

    - krev a krevní výrobky v % 1,6 1,6 0,7 0,8 1,3 1,8 

    - potraviny v % 1,0 0,7 2,2 1,2 0,9 0,9 

    - spotřeba energie v % 4,0 2,4 4,9 3,5 3,9 3,3 

    - služby v % 7,6 8,7 7,2 6,2 10,6 8,5 

    - osobní náklady v % 46,0 43,9 57,1 46,1 52,9 47,7 

    - odpisy v % 3,8 5,0 4,1 5,1 2,1 3,5 

    - ostatní náklady v % 17,0 11,8 9,8 11,9 8,5 14,8 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 4 261 5 580 891 7 517 1 959 3 162 

    - tržby nemocnic od ZP v % 80,0 85,4 80,8 83,3 80,4 81,0 

Hospodářský výsledek v mil. Kč -132 60 -54 -232 -13 -126 

Nákladová rentabilita v % 2)
-3,0 1,1 -5,7 -3,0 -0,7 -3,8 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 3)
- - - - - 1 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 296 518 78 705 158 273 

    - po lhůtě splatnosti v % 13,0 7,2 7,0 8,2 2,7 10,4 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 1 382 341 95 861 335 621 

    - po lhůtě splatnosti v % 12,8 0,9 44,3 39,4 65,0 54,4 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 142 2 26 185 - - 

Nesplacený leasing v mil. Kč 1 1 0 - 0 12 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 4)
3 238 4 621 168 6 331 176 721 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 5)
4 353 7 102 314 6 943 282 885 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 5)
1 268 2 187 224 1 665 232 568 

DHM nově zařazený v mil. Kč 5)
327 384 12 698 14 128 

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
3)  Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
4) V účetní hodnotě 5 V pořizovacích cenách

Ukazatel 1)

PARJHC HRA

Území, kraj

PHA
a STC

PLZ
UST
a LIB

58



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

                                                                             10.2.3 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2008

bez ohledu na formu hospodaření

3 563 2 982 3 352 4 958 38 723  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

9,3 6,3 11,3 6,4 8,6     - léčiva v %

10,0 10,9 10,6 10,8 12,5     - zdravotnické prostředky v %

1,1 1,5 1,1 1,1 1,3     - krev a krevní výrobky v %

1,5 1,2 1,5 1,4 1,2     - potraviny v %

3,5 4,1 4,5 4,2 3,7     - spotřeba energie v %

11,6 6,5 8,1 6,6 7,9     - služby v %

50,2 53,3 47,0 52,3 48,3     - osobní náklady v %

0,4 2,8 3,2 3,2 3,6     - odpisy v %

12,5 13,4 12,7 13,8 13,0     - ostatní náklady v %

3 549 2 991 3 241 4 914 38 066  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

80,1 88,6 84,2 79,8 82,6     - tržby nemocnic od ZP v %

-13 10 -111 -44 -657  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-0,4 0,3 -3,3 -0,9 -1,7  Nákladová rentabilita v % 2)

6 80 - 134 222  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 3)

 Pohledávky z obchod. styku 

229 304 347 420 3 327     - celkem v mil. Kč

6,6 5,9 31,0 19,7 11,9     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

434 390 567 579 5 605     - celkem v mil. Kč

64,2 50,8 38,7 39,2 36,4     - po lhůtě splatnosti v %

0 122 216 30 723  Nesplacené úvěry v mil. Kč

86 - 2 13 116  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

469 3 896 764 4 825 25 209    v mil. Kč 4)

724 6 089 1 163 8 139 35 995  DHM v mil. Kč 5)

306 1 657 724 2 420 11 251     - z toho zdr. technika v mil. Kč 5)

112 701 120 323 2 819  DHM nově zařazený v mil. Kč 5)

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Poměr hospodářského výsledku k nákladům
3)  Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9
4) V účetní hodnotě 5) V pořizovacích cenách

 Ukazatel 1)

JHM MSK

Území, kraj

ČRZLIVYS

59



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

10.2.4 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2009               

bez ohledu na formu hospodaření

Náklady nemocnic celkem v mil. Kč 4 580 5 952 2 585 8 628 2 090 3 572 

    - léčiva v % 7,9 9,9 6,6 10,5 6,6 8,0 

    - zdravotnické prostředky v % 11,3 15,6 12,8 16,8 12,9 10,2 

    - krev a krevní výrobky v % 1,5 1,6 0,9 0,9 1,2 1,6 

    - potraviny v % 1,0 0,6 1,4 1,0 0,8 0,8 

    - spotřeba energie v % 3,8 2,2 3,5 3,2 3,6 3,3 

    - služby v % 8,0 8,8 7,9 6,3 10,4 8,3 

    - osobní náklady v % 48,4 43,8 53,7 44,0 54,4 48,9 

    - odpisy v % 3,8 4,8 3,8 4,9 2,0 3,5 

    - prodané zboží v % 2)
9,3 6,8 3,4 7,6 2,6 6,5 

    - ostatní náklady v % 5,1 6,0 6,0 4,8 5,5 8,8 

Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč 4 654 6 036 2 480 8 744 2 099 3 461 

    - tržby nemocnic od ZP v % 76,9 84,6 83,7 80,5 79,7 76,4 

Hospodářský výsledek v mil. Kč 74 85 -105 116 9 -111 

Nákladová rentabilita v % 3)
1,6 1,4 -4,0 1,3 0,4 -3,1 

Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 4)
- - - - - 2 

Pohledávky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 402 580 313 979 197 320 

    - po lhůtě splatnosti v % 7,8 7,7 2,5 9,8 5,2 10,0 

Závazky z obchodního styku 

    - celkem v mil. Kč 1 599 350 354 816 315 574 

    - po lhůtě splatnosti v % 15,3 1,4 17,0 6,2 55,2 59,0 

Nesplacené úvěry v mil. Kč 968 1 30 207 - 39 

Nesplacený leasing v mil. Kč 0 1 0 - - 8 

Dlouhodobý majetek celkem

  v mil. Kč 5)
3 836 4 661 689 6 753 215 687 

Dlouhodobý hmotný majetek v mil. Kč 6)
4 135 7 344 577 7 515 354 970 

    - z toho zdr. technika v mil. Kč 6)
1 393 2 202 467 1 852 295 665 

DHM nově zařazený v mil. Kč 6)
280 775 25 686 56 131 

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům 5) V účetní hodnotě
4) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9 6) V pořizovacích cenách

PHA
a STC

PLZ a 
KAR

UST
a LIB

Ukazatel 1)

PARJHC HRA

Území, kraj

60



Ekonomické výsledky nemocnic 2006–2009

                                                                              10.2.4 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2009

bez ohledu na formu hospodaření

3 876 3 309 3 620 5 390 43 602  Náklady nemocnic celkem v mil. Kč

9,7 6,0 12,0 7,0 8,8     - léčiva v %

9,8 10,3 9,6 10,4 12,6     - zdravotnické prostředky v %

1,1 1,3 1,1 1,0 1,2     - krev a krevní výrobky v %

1,4 0,9 1,5 1,3 1,1     - potraviny v %

3,4 4,0 4,4 4,0 3,5     - spotřeba energie v %

8,4 6,2 7,3 6,9 7,6     - služby v %

51,2 52,2 47,8 52,2 48,5     - osobní náklady v %

0,6 5,1 3,5 2,7 3,7     - odpisy v %

9,2 6,8 6,6 9,2 7,3     - prodané zboží v % 2)

5,2 7,3 6,4 5,2 5,8     - ostatní náklady v %

3 806 3 358 3 484 5 375 43 498  Výnosy nemocnic celkem v mil. Kč

78,8 81,8 83,4 78,4 80,4     - tržby nemocnic od ZP v %

-71 49 -136 -14 -104  Hospodářský výsledek v mil. Kč

-1,8 1,5 -3,8 -0,3 -0,2  Nákladová rentabilita v % 3)

19 64 - 93 177  Zúčtování nekrytého FRM v mil. Kč 4)

 Pohledávky z obchod. styku 

386 365 297 470 4 309     - celkem v mil. Kč

3,6 5,3 8,7 17,0 8,4     - po lhůtě splatnosti v %

 Závazky z obchodního styku 

598 368 621 633 6 227     - celkem v mil. Kč

57,7 42,5 40,3 35,5 29,7     - po lhůtě splatnosti v %

81 113 212 30 1 682  Nesplacené úvěry v mil. Kč

63 - 7 38 117  Nesplacený leasing v mil. Kč

 Dlouhodobý majetek celkem

1 103 4 141 908 4 853 27 846   v mil. Kč 5)

2 045 6 201 1 435 8 370 38 946  DHM v mil. Kč 6)

1 100 1 665 1 067 2 392 13 098     - z toho zdr. technika v mil. Kč 6)

898 249 269 264 3 635  DHM nově zařazený v mil. Kč 6)

1) Údaje včetně ukončených nemocnic v průběhu sledovaného období
2) Do roku 2008 zahrnuto v položce Ostatní náklady
3) Poměr hospodářského výsledku k nákladům 5) V účetní hodnotě
4) Podle vyhlášky č. 549/2004 Sb.,§ 34, odst. 9 6) V pořizovacích cenách

ZLIVYS
 Ukazatel 1)

JHM MSK

Území, kraj

ČR

61


	Titulní list
	Anotace
	Note
	Obsah
	Značky v tabulkách
	Zkratky v tabulkách
	Úvod
	Ekonomické výsledky nemocnic v letech 2006 až 2009
	Grafy
	Index vývoje nákladů a výnosů nemocnic a vývoje HDP
	Vývoj pohledávek a závazků z obchodního styku nemocnic po prošlé lhůtě splatnosti
	Struktura nákladů nemocnic podle nákladových položek k 31. 12. 2009
	Vývoj podílu jednotlivých nákladových položek nemocnic
	Struktura výnosů nemocnic k 31. 12. 2009
	Vývoj vybraných položek výnosů nemocnic

	Tabulky
	1. Vývoj vybraných ukazatelů nemocnic
	1.1 Vývoj vybraných ukazatelů ekonomiky nemocnic
	1.2.1 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2006
	1.2.2 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2007
	1.2.3 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2008
	1.2.4 Vybrané ukazatele ekonomiky nemocnic podle zřizovatele v roce 2009
	1.3 Vývoj nákladů, výnosů, hospodářského výsledku a nákladové rentability nemocnic v členění podle zřizovatele
	1.4 Náklady, výnosy, hospodářský výsledek a nákladová rentabilita nemocnic podle jejich velikostní struktury

	2. Výnosy nemocnic
	2.1 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle zřizovatele
	2.2 Struktura vybraných druhů výnosů nemocnic podle zřizovatele
	2.3 Vybrané druhy výnosů nemocnic podle jejich velikostní struktury

	3. Struktura výnosů podle druhů zdravotní péče
	3.1 Výnosy nemocnic dle druhů zdravotní péče

	4. Tržby nemocnic
	4.1 Tržby nemocnic podle zřizovatele
	4.2 Tržby nemocnic od ZP připadající na zaměstnance podle zřizovatele
	4.3 Tržby nemocnic od ZP připadající na zaměstnance podle velikostní struktury nemocnic

	5. Náklady nemocnic
	5.1 Náklady nemocnic podle zřizovatele
	5.2 Struktura nákladů nemocnic podle zřizovatele
	5.3 Náklady nemocnic podle jejich velikostní struktury
	5.4 Náklady nemocnic podle druhů zdravotní péče

	6. Hospodářský výsledek a nákladová rentabilita
	6.1.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2006
	6.1.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2006
	6.1.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2006
	6.2.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2007
	6.2.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2007
	6.2.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2007
	6.3.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2008
	6.3.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2008
	6.3.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2008
	6.4.1 Přehled nemocnic s kladným hospodářským výsledkem v roce 2009
	6.4.2 Přehled nemocnic se záporným hospodářským výsledkem v roce 2009
	6.4.3 Přehled nemocnic podle jejich nákladové rentability v roce 2009

	7. Nesplacený úvěr a leasing
	7.1 Nesplacený úvěr a leasing dle stavu k 31. 12. podle zřizovatele

	8. Vývoj pohledávek a závazků
	8.1 Závazky z obchodního styku podle zřizovatele
	8.2 Pohledávky z obchodního styku podle zřizovatele
	8.3 Pohledávky, závazky, nesplacený leasing a úvěr nemocnic podle jejich velikostní struktury

	9. Majetek nemocnic
	9.1 Hodnota dlouhodobého majetku nemocnic podle zřizovatele
	9.2 Hodnota dlouhodobého majetku nemocnic podle jejich velikostní struktury
	9.3 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek neuvedený do provozu podle zřizovatele
	9.4 Hodnota nově zařazeného a nově pořízeného dlouhodobého hmotného majetku nemocnic podle zřizovatele

	10. Vybrané ekonomické ukazatele podle krajů
	10.1.1 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2006
	10.1.2 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2007
	10.1.3 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2008
	10.1.4 Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů v roce 2009
	10.2.1 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2006
	10.2.2 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2007
	10.2.3 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2008
	10.2.4 Vybrané ekonomické ukazatele krajských nemocnic v roce 2009





